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PRANCŪZIJA LAUKIA PREZIDENTO ŽODŽIO
SOVIETU KARIUOMENĖS VADAI JAU 

GRĮŽO IŠ ČEKOSLOVAKIJOS NAMO
PRAGA. — Aukštieji sovietų karininkai, po šešių dienų vi

zito išvyko iš Čekoslovakijos namo. Liko itk Karlovy Vary be- 
sigydąs premjeras Kosyginas. Čekoslovakijos prezidentas Svo
boda važinėja po Slovakiją, kurioje kalbėdamas pabrėžia čekų-rusų 
draugystę. Čekoslovakijos vyriausybė kovosianti su visais, kurie 
bandys suardyti sąjungą su Sovietų Sąjunga. Korespondentai 
kalba, jog Slovakijoje senieji komunistų vadai priešinasi naujos 
valdžios reformom nors Dubčekas pats yra slovakas. Jie, matyt, 
bijo prarasti savo šiltų vietelių, kurias gavo iš Novotnio.

PRANCŪZŲ VYRIAUSYBĖ IŠSILAIKĖ 
KĄ PASAKYS PREZID. DE GAULLE?

PARYŽIUS. — šiandien Prancūzijos prezidentas de Gaulle 
turi pasakyti kalbą į tautą. Tikimasi, kad jis nustatys gaires vy
riausybei, kaip ji turi elgtis su generaliniu streiku ir neramumais. 
Manoma, kad jis praneš ir apie reformas vyriausybėje. Vyriau
sybė su 11 balsų persvara laimėjo parlamente pasitikėjimo klau
simą. Opozicija nesurinko pakankamai balsų vyriausybei pakeisti, 
tačiau manoma, kad pats prezidentas padarys didelių pakeitimų 
■dabartiniame kabinete.

Rytų Vokietijos ambasado
rius Čekoslovakijoje Peteris Flo
rina važinėja po Slovakiją. Su 
juo kartu važinėja ir Rytų Vo
kietijos propagandistas Karlas 
Eduardas. Rytų Vokietija ne
pritaria Čekoslovakijos naujai 
linkmei ir ieško Slovakijoj drau
gų senam partijos režimui.

Čekų užsienio reikalų minis- 
teris Hajekas išskrido j Vengri
ją, kurios komunistų vadas Ja
nos Kadaras pritaria naujai Če
koslovakijos linkmei. Jis užsto
jęs čekų vadus, kai Ulbrichtas 
ir Gomulka juos ėmė pulti pa
skutiniame komunistų vadų pa
sitarime, gegužės 5 dieną.

Čekoslovakijos gyventojai su
pranta dabartinių partijos vadų 
padėtį. Vadai turi daryti drau
giškus pareiškimus Maskvai, 
kad ji paliktų Čekoslovakija ra
mybėje. Vieno čekų laikraščio 
karikatūra rodo partijos vadą 
Dubčeką, pasipuošusį rusiškais 
kazoko marškiniais, dainuojanti 
su balalaika. Užrašas sako: “Tik 
melodija yra čekoslovakiška”.

“Medikas” Novotnis
Kitas Pragos anekdotas sa

ko, jog nuverstas prezidentas 
Novotnis laimėjo Nobelio prizą 
už mediciną. Jis buvo pirmas 
sėkmingai perkėlęs Europos šir
dį į Rusijos sėdynę.

Čekoslovakijoje yra senas prie
žodis sakąs, kad šalyje tol nebus 
taikos, kol Rusijos kazoko ark
lys nebus girdomas Vltavos upė
je, kuri vokiečių vadinama Mol- 
dau. Dabar, pakeisdami šį saki
nį, čekai kalba, kad tol nebus 
Čekoslovakijoje taikos, kol Tarp
tautinio Banko direktorius Mc
Namara neatsigers iš Vltavos 
upės.

Čekoslovakijos valdžia leido 
trims katalikų vyskupams, ku
rie buvo pašalinti komunistų iš 
pareigų, vėl sugrįžti į savo die
cezijas. Pragoję laukiama iš Va
tikano atvykstant dviejų diplo
matų Giovanni Cheli ir Luigi 
Bongianino. Jie tęs derybas su 
Pragos valdžia dėl katalikų tei
sių atstatymo Čekoslovakijoje.

Karalius Feisalas 
apie JAV politiką 
RIJADAS. — Saudi Arabijos 

karalius Faisalas, NYT kores
pondentui suteiktame pasikalbė
jime apgailestavo, kad Amerikos 
politika arabų atžvilgiu leidžia 
arabams galvoti, jog Amerika 
yra arabų priešas, žmonės tuo 
tiki, ypač, dėl Amerikos para
mos Izraeliui, šitą problemą 
Amerika turėtų sutvarkyti, — 
pareiškė Faisalas.

Jis nurodė, kad šitoks arabų 
įsitikinimas labai palengvina so
vietams ir kitiems komunistams 
įsitvirtinti arabų kraštuose. 
Kartais ir Amerika remia tokius 
arabų režimus, kurie tik atidaro 
komunizmui duris. Karalius siū
lė remti Jordano karalių Hussei- 
ną ir kitus nuosaikius arabų va
dus.

IŠ VISO PASAULIO
SAIGONĄS. — Praėjusią sa

vaitę Vietname žuvo 549 ame
rikiečiai, 2,282 buvo sužeisti ir 
73 dingo. Vietnamiečių žuvo 
475. Komunistai neteko 4,765 
kareivių, šiaurės Vietname bu
vo numušti dar du Amerikos lėk
tuvai. Nustojus bombarduoti 
šiaurinę priešo teritoriją, jis su
koncentravo daugiau priešlėk
tuvinės gynybos pietuose, kur 
Amerikos lėktuvai dar puola. 
Amerika šiaurės Vietname ne
teko jau 841 lėktuvo.

WASHINGTONAS. — Buvęs 
New Yorko miesto meras Rober
tas Wagneris paskirtas ambasa
doriumi į Ispaniją. Jis pakeis 
susirgusį ambasadorių McKin
ney.
MASKVA. — Britanijos užsie

nių reikalų ministeris Michael 
Stewart tariasi Maskvoje su So
vietų Sąjungos Gromyko. Ma
noma, kad šiaurės Vietnamas 
davė šiam susitikimui pritarimą. 
Pasitarimuose diskutuojami tai
kos Vietname klausimai.

NEW ORLEANS. — Negrų 
“juodosios jėgos” organizacijos 
vadas Rap Brown teisme buvo 
pripažintas kaltu už ginklo ve
žiojimą iš valstijos į valstiją. 
Bausmė jam dar nepaskirta, grę- 
sia iki 5 metų kalėjimo ir 2,000 
dol. bauda. Jis žada sprendimą 
apeliuoti.

NEW YORKAS. — Maskvos 
Bolshoi teatro baleto grupė pra
dėjo spektaklius New Yorko Me
tropolitam teatre. Tarp rusų 
baleto žvaigždžių dalyvauja ir 
garsiosios Pliseckaja partneris 
Maris Liepa.

JERUZALĖ. — Izraelio užsie
nio reikalų ministeris Abba Eba- 
nas pareiškė, kad Izraelis igno
ruos Saugumo Tarybos reikala
vimus atšaukti Jeruzalėje pa
darytus pakeitimus.

BONA. — V. Vokietijoje vėl 
nukrito Starfighter naikintuvas. 
Pilotas žuvo.

Susijungė Sirijos 
opozicijos grupės 
BEIRUTAS. — Lebane buvo 

sudarytas trijų Sirijos politinių 
partijų komitetas, kuris iš eg- 
zilės bandys nuversti Sirijos da
bartinę diktatūrinę valdžią, ši
toje koalicijoje yra arabų na
cionalistų, socialistų “neserinin- 
kų” ir arabų socialistų partijos.

Sirijos valdžia bandė paveikti 
Egipto prezidentą Nasserį, kad 
jis darytų įtakos šiai koalicijai 
sugriauti, tačiau šis atsisakęs.

Savo pareiškime opozicijos 
partijos kritikuoja Sirijos ba- 
athistų valdžią, kad ji buvo ne
pasiruošusi karui su Izraeliu, 
prarado Golano aukštumas ir 
pralaimėjo karą.

Sirijoje kalėjimuose sėdi ne
mažai tų partijų veikėjų, tačiau 
pagrindiniai vadai gyvena užsie
nyje.

Prancūzijoje neramumus pradėjo Sorbonos studentai. Jiems pritarė Paryžiaus darbininkai ir 
paskelbė streiką. Paveiksle matome studenty ir darbininku demonstraciją. Darbininkai reika
lauja pašalinti Charles de Gaulle, kuris, norėdamas pasirodyti dideliu ir galingu, skriaudžia dar

bininkus ir ūkininkus.

KONGRESAS PRIĖMĖ REIKŠMINGA 
VARTOTOJU APSAUGOS ĮSTATYMĄ

WASHINGTONAS. — Amerikos kongresas priėmė ir pasiun
tė prezidentui įstatymą, kuris apsaugos vartotoją nuo sukčių ir 
apgavikų, kurie imdavo už skolinamus pinigus ar už kreditan 
parduodamas prekes didelius nuošimčius, šis “Tiuth in Lending” 
įstatymas turėjo nemažai priešų biznio pasaulyje ir užsigulėjo 
kongrese netrumpą laiką. Įstatymas numato, 1 id pirkėjas turi 
būti aiškiai informuojamas, kiek jam kainuos imti kreditan 
prekę. Pardavėjas turės apskaičiuoti, kiek jam kainuos per me
tus tie nuošimčiai ir kiek išeis už visą išmokėjimo laiką.

Apskaičiuota, kad Amerikoje 
žmonės perka į skolą ar skoli
nasi per metus apie 100 bilijonų 
dolerių. Kai kurios kredito ben
drovės ir pinigų skolintojai plė
šia didelius nuošimčius iki 45%. 
Paprastai, skolintojai nepaaiški
na pirkėjams, kiek iš viso kai
nuos pasiskolinti visą sumą. 
Dažnai skolintojai tik nurodo, 
kiek laiko teks mokėti ir po kiek 
į mėnesį teks mokėti, tačiau ku
rį procentą jie ima, — nepaaiš
kina. Dabartinis įstatymas vers 
skolintojus aiškiai pasakyti, 
kiek išeis per metus nuošimčių.

Įstatymas neliečia pirkinių, 
kurie kainuoja iki 75 dolerių ar 
tokių kreditų, kurių mokėjimas 
yra nustatytas, mėnesinis, ne
daugiau 50 centų per mėnesį.

Įstatymas reikalauja, kad 
bendrovės, kurios garsinasi sko
linančios pinigus, skelbtų aiš
kiai, kiek jos ims nuošimčių per 
metus, kiek mėnesių mokėjimai 
užtruks. Jei kreditas duodamas 
perkant daiktą, pardavėjas tu
rės nurodyti aiškią, daikto kainą, 
nuošimčius, kiek mėnesių teks 
mokėti ir metinius nuošimčius.

Senatorius William Proximire, 
kuris vadovavo senate to įstaty
mo pravedimui, pareiškė, kad 
įstatymas ne tik apsaugos var
totoją nuo sukčių, bet duos jam 
progos palyginti, kiek ima nuo
šimčių viena krautuvė ar sko
lintojas ir kiek ima kita. Varto
tojas galės pasirinkti tokią ben
drovę, kuri mažiausiai ima už 
pinigų skolinimą. Tas sutaupys 
jam pinigų.

Speciali įstatymo sekcija ap
taria profesionalų pinigų skolin
tojų, vadinamų “loan sharks” 
veiklą. Per didelių nuošimčių lu
pikai ir grasinimais skolas ban
dantieji atsiimti galės gauti iki 
20 metų kalėjimo ir dideles pini
gines baudas. Nustatyta ir

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Washingtone vakar įvyko 
demonstracijos prie Kongreso, 
kur policija suėmė 30 “netur
tingųjų” žygio dalyvių.

♦ Prezidentas Johnsonas, kal
bėdamas apie Paryžiaus dery
bas, pareiškė, kad Amerika ne
pralaimės karo mūšio lauke ir 
priešas gali to nesitikėti. Jei jis 
nori kovoti ir derėtis, tai ir 
Amerika gali tai daryti.

♦ Vakar prezidentas de Gaulle 
vėl turėjo pasitarimą su savo 
ministerių kabinetu.

♦ Vienas prancūzų studentų 
vadų Cohn-Bendit pareiškė, kad 
jis bandys peržengti sieną į Pran 
cūziją, nors vyriausybė jam at
ėmė leidimą įvažiuoti. Jis yra 
Vokietijos pilietis. Prancūzų 
valdžia paskelbė, kad jis nepa
geidaujamas. Jis sako, kad rei
kės daug kariuomenės jam su
laikyti.

♦ Ambasadorius Gronouski iš 
Varšuvos pirmadienį sugrįžta į 
Washingtoną.

♦ Tokijo mieste apsivertė 
sunkvežimis, gabenęs 150 bičių 
avilių su virš milijono bičių. Jos 
sugėlė šimtus žmonių ir sustab
dė susisiekimą dideliame mies
to plote. Sunkiai sužeistų yra 
30 asmenų.

PARAMOUNT. — Keleivinis 
malūnsparnis nukrito netoli Los 
Angeles. Visi 23 keleiviai žu
vo.

kiek galima darbininkams iš
skaityti iš algų už neapmokėtas 
skolas. Numatyta iš pirmų 48 
algos dolerių nieko neišskaityti. 
Išskaitymai negali sudaryti dau
giau, kaip 25% algos.

Atsistatydino 
amb. J. Gronouski
WASHINGTONAS. — Ame

rikos ambasadorius Lenkijoje 
John (Gronouski pasitraukė iš 
ambasadoriaus pareigų dėl as
meninių priežasčių. Jis greitu 
laiku sugrįš į Ameriką ir prisi
dės prie viceprezidento Hum
phrey rinkiminės kampanijos 
štabo.

Washingtone kalbama, kad 
Gronouski, senas Wisconsin© de
mokratų veikėjas, gali būti pa
rinktas viceprezidentiniu kandi
datu.

John Gronouski yra 48 metų. 
Jis padėjo rinkimus laimėti pre
zidentui Kennedžiui ir 1963 me
tais buvo pakviestas į pašto vir
šininko vietą. Nuo 1965 me
tų Gronouskis buvo ambasado
riumi Lenkijoje. Jis bandė pa
gerinti Amerikos-Lenkijos san
tykius, tačiąu jam tai sunkiai 
vyko. Ambasadoriaus Lenkijo
je vieta yra svarbi ir todėl, kad 
čia palaikomas vienintelis ryšys 
tarp Amerikos ir komunistinės 
Kinijos. Kas bus paskirtas į 
Gronouski© vietą, dar nežinia.

Sumažėjo prekyba 
su Rytų Europa

WASHINGTONAS. — Preky
bos departamento statistika ro
do, kad Amerikos prekyba su 
Sovietų Sąjunga ir kitais ko
munistiniais Rytų Europos kraš
tais pernai truputį, apie 4 mi
lijonus dolerių, buvo mažesnė, 
negu 1966 metais. Ta prekyba, 
apskritai, yra nedidelė. Ameri
kos užsienio prekyba siekė 1967 
metais 58.3 bilijonus dolerių. Iš 
tos sumos tik 372.3 milijonai 
dolerių buvo su komunistinėmis 
valstybėmis. Tai sudaro tik 
vieną šeštadalį vieno nuošimčio.

Amerika pardavė Rytų Euro
pai kailių ir odų, kukurūzų, pa
šarinių javų, riešutų sėklų ir 
kitų žemės ūkio produktų, be to, 
chemikalų.

Iš Rytų Europos buvo perka
ma konservuotos mėsos, geležies 
ir plieno, platinos, stiklo, kera
mikos gaminių, deimantų, ma
šinų dalių ir neapdirbtų kailių.

Derybos Paryžiuje
PARYŽIUS. — Diplomatinis 

žaidimas tarp Amerikos ir šiau
rės Vietnamo delegacijų vyks
ta toliau. Komunistai reikalau
ja, kad Amerika sustabdytų sa
vo lėktuvų puolimus šiaurės 
Vietname. Tik po to, esą bus 
galima toliau kalbėti apie kitus 
klausimus. Amerikos ambasa
dorius Harrimanas pareiškė, kad 
jis sutinka apie tai kalbėtis, ta
čiau, kartu teks kalbėti apie 
Šiaurės Vietnamo kariuomenės 
atitraukimą iš Pietų Vietnamo 
ir apie demilitarizuotos zonos 
pažeidimus iš šiaurės Vietnamo 
pusės.

Tuo tarpu, karas vyksta to
liau. Komunistai puola keliose 
provincijose, o didieji Amerikos 
bombonešiai bangomis bombar
duoja demilitarizuotą zoną, per 
kurią ateina naujos komunistų 
jėgos.

Hanojaus delegatas Xuan 
Thuy pareiškė spaudai, kad, jei 
pradiniai pasitarimai nepavyks, 
Amerika turės prisiimti visiš
ką, atsakomybę.

Harrimanas reikalauja, kad 
abi besiderančios šalys nedalin
tų spaudai derybų metu pada
rytų pareiškimų, o tik suteiktų 
spaudai bendras informacijas. 
Hanojus tą reikalavimą atmetė, 
sakydamas, kad visam pasauliui 
svarbu, kas [Paryžiuje pasako
ma.

Taip tos derybos dar neįėjo į 
rimtų derybų fazę ir kol kas, 
lieka viešos opinijos patrauki
mui naudojamais propagandi
niais manevrais.

Bermudus rinkimai
HAMILTONAS. — Pirmą 

kartą Bermudos istorijoje įvy
ko rinkimai, kurie išrinko pusiau 
autonominę Bermudos vyriausy
bę. Britanija ir toliau rūpinsis 
salos gynyba ir užsienio politika, 
tačiau visi kiti reikalai bus nau
jos valdžios rankose.

Bermudos gyventojų tarpe 
yra 63% negrų. Anksčiau, britų 
kolonijos laikais, balsuoti ga
lėdavo tik nuosavybes turį gy
ventojai. Iš 28,000 balsuotojų 
amžiaus sulaukusių rinkimuose 
dalyvaudavo tik trečdalis. Da
bar rinkimuose dalyvavo visi.

Didžiosios Bermudos partijos 
yra Progresyvioji darbo partija, 
kuri išstatė 38 kandidatus, iš 
jų 35 negrus ir Jungtinė Ber
mudos partija, kuri išstatė 26 
baltuosius ir 13 negrų.

Anksčiau britų karalienės pa
skirtas gubernatorius sudaryda
vo vykdomąją valdžią. Dabar 
ją sudarys laimėjusi partija.

Konservatyvesnioji Jungtinė 
Bermudos partija laimėjo 30 
vietų seime, o darbiečiai tegavo 
10. Pats progresyviųjų darbie- 
čių vadas savo rajone pralaimė
jo. Iš 40 vietų, 26 laimėjo bal
tieji. Jungtinės partijos 7 neg
rai kandidatai irgi įėjo į atstovų 
rūmus. |

Streikas Prancūzijoje sustab
dė visą judėjimą, visą gyvenimą. 
Net ir Paryžiaus kabaretų šo
kėjos streikuoja. Futbolo klu
bai dėl žaidėjų streiko nutraukė 
visus šiam savaitgaliui numaty
tus susitikimus ir varžybas.

Sorbonos studentai vėl išėjo 
į gatves ir susikirto su policiją. 
Jie sužeidė akmenimis 10 polici
ninkų ir sudegino daug šiukšlių 
krūvų, kurios Paryžiuje vis au
ga. Studentai reikalauja, kad 
vyriausybė leistų sugrįžti į 
Prancūziją studentų vadui Da
nieliui Cohn-Benditui, kuris yra 
vokiečių kilmės žydas. Jis iš
važiavo sakyti kalbų į Olandiją 
ir Vokietiją, o dabar Prancūzija 
jo atgal nenori įsileisti.

Kinijoje įvyko demonstracijų, 
kurios remia prancūzų “revoliu
ciją”. Maskvos spauda irgi re
mia prancūzų darbininkų rei
kalavimus ir aiškina, kad jie ko
voja prieš jiems daromas skriau
das.

Kinijos veikla
Kaip žinoma, dabartinis strei

kas išaugo iš studentų neramu
mų ir demonstracijų, šias, kaip 
aiškina Paryžiuje gyveną kores
pondentai, galėjo sukurstyti Ki
nijos komunizmo liniją, remia 
studentai. Kinija laiko Prancū
zijoje apie 1,000 savo agentų, 
daugiau Kinijos ambasados na
rių. Jie kurstė studentus ir dėl 
to, studentų veiklai iš pradžių 
prancūzų komunistų partija, ku
ri klauso Maskvos, nepritarė. Tik 
vėliau, vadovavimą perėmė Pran 
cūzijos komunistai ir jų unijos.

Turizmo ministeris įspėjo gy
ventojus, kad dabartinis strei
kas gali duoti turizmo pramonei 
šimtus milijonų dolerių nuosto
lių. Jau dabar Briuselio aero
drome nebetelpa turistai, ku
rie galvojo paviešėti Prancūzi
joje, bet sutrikus susisiekimui, 
nebegali nuvažiuoti į Paryžių. 
Kai kuriems reikia Amerikos 
ambasados Briuselyje pagelbos.

Haiti kariuomenė 
nugalėjo invaziją

NEW YORKAS. — Haiti am
basadorius Jungtinėse Tautose 
pareikalavo, kad būtų sušauk
ta Saugumo Taryba svarstyti 
Haiti užpuolimo. Haiti valdžia 
pasigyrė, kad jos kariuomenė 
užgniaužė iš svetur prasidėjusią 
invaziją. Buvo nušauti 10 už
puolikų, 16 buvo suimta ir pa
griebti du B-25 lėktuvai, kuriais 
užpuolikai atvyko į Haitį.

Haiti valdžia kaltina savo pi
liečius, pabėgusius nuo preziden
to Duvalier režimo į užsienį. 
Ypač kaltinama haitiečių grupė 
New Yorke, kuriai priklauso bu
vęs Haiti prezidentas Paul Mag- 
lore ir buvęs švietimo ministe
ris Luc Fouche, ši grupė turi 
radijo stotį, kuri nors ir trukdo
ma, transliuoja į Haitį savo pro
gramas. Kaltinama invazija ir 
grupė Bahamos salose, čia gy
vena nemažai nuo žiauraus re
žimo pabėgusių Haiti piliečių.
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JURGIS JANUšAITIS
Lietuvių Fondo šeimoje

ŽEMAITIJOS MALŪNINKAS KALĖJIMO
IR MIRTIES NASRUOSE

PRANAS STONČIUS

— Aštuoniasdešimt metų nu
skubėjo praeitin. Jie su savim 
nusinešė ir mano gyvenimo 
laimės, džiaugsmo, vargų ir 
skaudžių išgyvenimų valandas. 
Visų savo amželį praleidau 
Žemaitijos malūnuose. Sunku 
buvo su jais skirtis. Ir dabar 
girdžiu vandens šniokštimų, 
sunkiai alsuojančias turbinas 
ir amžinai gaudžiančias gir
nas. Komunistų valdymo me
tais buvau įmestas į kalėjimų, 
o vokiečių okupacijos pra
džioje vos ištrūkau iš mirties 
nasrų. Daug ką galėtų dabar 
papasakoti ant Minijos upės 
likęs Gargžduose vandens ma
lūnas, kuriame praleidau visą 
savo gražią jaunystę, — kartą 
įdomų pasakojimą tęsė tvirtas, 
tiesus, ramaus veido ir atvi
ros širdies žemaitis Pranas 
Stončius, įteikdamas Lietuvių 
Fondui 500 dol. įnašą.

Jo veide įaugę praeities išgy
venimai, žvilgsnyje praeities 
ilgesys, širdyje rusenanti tė
vynės meilė.

— Tad gal dar ką galėtum, 
mielas žemaiti, papasakoti iš 
savo praeities. — Ji, atrodo, 
įdomi ir daug ką slepianti? — 
kalbinu besišypsantį Praną.

— Taigi, galėčiau. Mat, jau 
nebejaunystė. Esu gimęs 1888 
metais, Kulių valse. Rapšaičių 
kaime. Tėvai turėjo Plungės 
valse, malūną, taigi ir aš nuo 
mažens vis po jį sukinėjausi. 
Neteko mokslo jragauti, šiek 
tiek pramokau ir tuojau kibau 
į darbą tėvo malūne. Būda
mas 22 metų, atseit 1910 me
tais, pradėjau valdyti savo 
malūną Gargžduose, ant Mini
jos upės kranto. Ir taip iki pat 
išbėginio. Daug metelių jame 
praleidau, o geras buvo malū
nas ir gerai verčiausi. Atėjo 
komunistai. Tuojau kaip iš
naudotoją į kalėjimą įgrūdo. 
O, rodos, niekam nei žodelio 
blogo nebuvau ištaręs. Ir dar
bininkai pas mane gyveno ge
rai. Kerštas, įskundė ir to už
teko, kad vos kalėjime nenu
miriau, Iš ten šiaip taip ištrū
kęs, sulaukiau vokiečių. Ir 
čia baisi nelaimė, skaudūs iš
gyvenimai. Mat, kautynių me
tu prie mano sodybos bebėg
dami bolševikai sunkiai sužei
dė vokietį. Pasigailėjome su
žeistojo, paguldėme namuose,

bet jis, nesulaukęs ryt dienos, 
mirė. Rytojaus dieną užėjo ki
tas vokiečių dalinys ir jam 
pranešėme apie kario mirtį. 
Čia prasidėjo baisi drama. Vo
kiečiai įtarė, kad mes jį nušo
vėme. Tuojau suėmė mano vy
riausią sūnų Praną, švogerį 
Petrą, malūne dirbusį darbi
ninką žydelį ir dar porą vyrų. 
Visus nuvarė į paupį ir sušau
dė. Baisiai išgyvenome tą 
tragediją. Ir už ką? Kad karį 
sužeistą paglobojome, bet vo
kiečiai nepatikėjo mūsų aiški
nimui.

Laimingu būdu aš tik iš
trūkau iš mirties nasrų. Artė
jant bolševikams palikau pa
mėgtą malūną ir iškeliavome 
į vakarus. Gyvenome kiek 
Merbeck tremtinių stovykloje. 
Chicagoje gyvename nuo 1949 
m. Dirbti teko Marshalfield 
Co. ir kitur, o nuo 1955 metu 
pasitraukiau į ramesnį gyve
nimą — gaunu 108 dol. pensi
jos ir taip su žmonele gyvena
me. Mūsų visas džiaugsmas 
sūnus ir dukra, kurie čia gra
žiai įsikūrė. O mes jau nebe
pajėgūs didesnių darbų dirbti 
lietuviškuos reikaluose, tad 
nors į Lietuvių Fondą įstoja- 
me. Gal gi vis kada vėl bus 
laisva Lietuva... Prano veidu 
nuskubėjo ilgesys, žodis nuti
lo ir jis susimąstė. . .

— Ar norėtum, mielas Pra
nai, sugrįžti į senąjį, pamėg
tąjį malūną dar kada? — įsi
terpiu į tylią aplinką.

— O kad tik Lietuva būtų 
laisva, tuojau važiuočiau, — 
nušvitusiu veidu kalbėjo Pra
nas.

— O kodėl į Lietuvių Fondą 
įstoti panorėjai?— pasiteirau
ju.

— Man jis patinka. Jis dir
ba lietuvybei gerus darbus. Aš, 
mat, visai nemokytas, tai nors 
savo auka noriu padėti. Aš 
rnisliju, kad Lietuvių Fondo 
darbus remia visi mokyti, Lie
tuvoje mokslus pabaigę, jiems 
juk daug lengviau ir jie dar 
jaunesni. Aš norėčiau, kad 
visi lietuviai šį Fondą remtų ir 
sudėtų milijoną, o tada ir lie
tuviškiems reikalams daugiau 
tektų, — aiškino savo pažiū
ras Pranas Stončius apie LF.

— A, a, dar pamiršau, ponas 
Rėklaiti, pasakyti, kad po šio 
įnašo aš pasižadu kasmet, kol 
tik gyvas būsiu, vis atnešti po 
šimtinę, — tvirtą pažadą davė 
daug išgyvenęs Žemaitijos tvir
tas ąžuolas Pranas Stončius.

Lietuvių Fondo reikalų ve
dėjas A. Rėklaitis, sveikinda
mas naują; narį, palinkėjo 
jam dar daug šviesių ir lai
mingų gyvenimo metų.
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Brity artistas John Colicos vaidina Winston Churchill. Kairėje matome W. Churchilio atvaizdą, 
o dešinėje matome nugrimuotą ir vaidinti pasiruošusį artistą. Jis pareiškė, kad jam būty daug 

lengviau vaidinti Charles de Gaulle, jame daugiau tuštumos.

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Lietuvių evangeliky-kataliky ekumeninis dialogas
Atsitiktinai gavau lietuvių 

evangelikų liuteronų laikraštį 
“Svečią” Nr. 1, 1968 m. Perskai
čiau 21 ir 22 psl. esančią žinutę, 
kuri vadinasi “Ekumeniškas ne
susipratimas”. Nustebau tos ži
nutės netikslumu. Atrodo, kad 
jos autorius (pavardė nepasira
šyta) kreivai informuoja skaity
tojus apie ekumeninius įvykius 
lietuvių tarpe ir todėl klaidina 
visuomenę.

Jau trečius metus esu akty
vus lietuvių evangelikų-katalikų 
dialogo Chicagoje dalyvis; virš 
dviejų metų vaisingai tęsiame 
tarpkonfesinį dialogą, o paminė- 
toj žinutėje skaitome, kad “Tarp 
lietuvių katalikų ir lietuvių evan
gelikų jokio ekumeninio dialogo 
nėra”.

Kiekvienas, kuris nors trupu
tį yra susipažinęs su žodžio “dia-

visų pirma išlyginti praeities 
galvojimo netikslumus ir kaip 
katalikams taip ir evangelikams 
atidengti savų tikėjimų gelmes. 
Prieita išvados, kad prie esamų 
išeivijoje sąlygų, geriau vesti 
dialogą neoficialiu, privačiu as
meniniu būdu. Tokie neoficialūs 
pokalbiai yra plačiai praktikuo
jami krikščioniškame pasaulyje. 
Antras Vatikano suvažiavimas 
ir Pasaulinė Bažnyčių Taryba 
aukštai vertina tokios rūšies dia
logą. Pasaulinės Bažnyčių Ta
rybos Vykdomasis Komitetas 
daugelį kartų savo oficialiuose 
pranešimuose ragino organizuo
ti lokalinio pobūdžio privačius 
dialogus; jie keičia iki šiol sve
timą ir net nedraugišką atmos
ferą katalikų ir evangelikų vi
suomenėje. Tokiems pokalbiams 
nereikia Bažnyčių įgaliojimų ; jie 
gali dažnai daugiau nuveikti, ne-

North Side
Apie Benekaitį ir Kudirką
Papildydamas korespondenci

ją apie Humboldt Parko Lietu
vių Klubo susirinkimą, įvykusį 
geg. 15 d., noriu dar pridėti ke
lis žodžiu apie Joną Benekaitį.

Jonas Benekaitis ilgus metus 
buvo Humboldt Parko Klubo pir
mininkas. Ir mes žinią apie Be- 
nekaičio mirtį gavome tiktai su
sirinkimo dieną. O jis buvo lai
dojamas trečiadienį, geg. 15 d., 
kai klubas buvo susirinkęs.

Jonas Benekaitis jau išgyve
no apie 10 metų Floridoje, Fort 
Lauderdale mieste. Jis buvo 
stiprus vyras, bet Floridoje jau 
jis gana ilgai sirginėjo. Ten jis 
mirė, ten jis palaidotas. Beveik 
visą savo gyvenimą jis pralei
do Chicagoje, mūsų Northsai- 
dėje. Jis buvo biznierius. Kol 
gyveno Chicagoje, tai lietuvių 
tarpe buvo labai veiklus. Jis bu
vo vienas Humboldt Parko Klu

bo steigėjų, o vėliau ilgus me
tus buvo jo pirmininkas.

Be Onos Sudeikienės, kuri 
ėmėsi iniciatyvos^ užkandai su
ruošti, prisidėjo Marijona Va- 
latkevičienė ir ponia Draugelie- 
nė, mūsų iždininko Draugelio ‘ 
žmona. Užkanda buvo skani ir 
gerai paruošta. Be sūrio, buvo 
dešros, šviežios duonos, agur
kų ir kitko.

Susirinkimui jau einant prie 
pabaigos, atvyko Dr. Vincas 
Kudirka su ponia. Pasirodo, kad 
Dr. Kudirka jau keli metai turi 
savo ofisą 2952 N. Milwaukee 
Ave. Lietuviai ir nežinojo, kad 
šiaurinėje miesto dalyje turi sa
vo gydytoją. Dažnai jie klausi
nėja lietuvio gydytojo, o kai ne
suranda, tai važiuoja į Mar
quette Parką, kur yra susispietę 
mūsų gydytojai. Ne vien pats 
daktaras, bet ir ponia paliko la
bai malonų įspūdį. Matyt, kad 
abu yra geri žmonės. Jiedu ta
po klubo nariais ir prašė praneš
ti jiems apie būsimus susirinki
mus.

Humboldt Parko Klubo susi
rinkimas nutarė suruošti išvy
ką į Jefferon miškus. Valdyba 
įpareigota parinkti patogiausią 
laiką ir surasti vietą. Valdyba 
praneš klubo nariams ir infor
muos čikagiečius per Naujienas.

K. čepukas

SAVICKAS ĮTEIKS 
VĖLIAVĄ SKAUTAMS

Frank D. Savickas, Illinois 
Seimo atstovas iš 27-to rinki
minio distrikto, šių metų ge
gužės 27 dieną, 8 vai. vakaro, 
St. Dennis bažnyčioje, esan
čioje prie 83-čios ir St. Louis 
gatvių, įteiks Illinois valstijos 
vėliavą Amerikos skautams, 
182 berniukų daliniui. Vėlia
vos įteikimo komitetui vado
vauja Jim Tracy, o moderato
rium yra kun. Charles J. Wye- 
claw. ( Pr.)
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Sėjos Gegužinė
ŠĮ SEKMADIENI, GEGUŽES 26 DIENĄ

SPAIČIO DARŽE, 8933 W. ARCHER AVĖ., 
Willow Springs. III.

Kviečiame visus su šeimomis ir draugais 
į žurnalo SĖJOS tradicinę gegužinę.

Pradžia 12 vai.

Varpininkų Leidinių Fondas

logas” prasme, supranta, kad 
yra visokių rūšių dialogų: ofi
cialių, privačių ir panašiai.

Noriu dabar painformuoti lie
tuviškąją visuomenę apie eku- 
menišką tikrovę Chicagoje lie
tuvių tarpe.

1966 m. sausio mėn. atsirado 
grupė žmonių, kuriems rūpėjo 
ekumeniški reikalai. Pasaulinės 
Bažnyčių Tarybos, II-jo Vatika
no suvažiavimo ir Pasaulinės 
Liuteronų Federacijos veiklos 
paveikti, jie nutarė sueiti priva
čiai ir apsvarstyti ekumeniško 
dialogo tarp lietuvių evangelikų 
ir lietuvių katalikų galimybes. 
Tame pasitarime dalyvavo šeši 
asmenys: keturi pasauliečiai ir 
du kunigai. {Po ilgų broliškų dis
kusijų prieita išvados, kad lai
kas tikrai pribrendo lietuviams 
katalikams ir evangelikams ar
čiau religiniai vieni kitus pažin
ti. Kiekvienas krikščioniškas ti
kėjimas turi savyje dvasinių do
rybių; dažnai žmogus, išauklė
tas kitoje religinėje tradicijoje, 
neįsigilina pakankamai į kitų 
broliškų tikėjimų dėsnius, to
dėl jo nuomonė gali būti pavir
šutiniška, neatitinkanti šio lai
ko tikrovei. Numatyto ekume
niško dialogo uždavinys ir būtų,

gu išrinktos komisijos. Esu įsi
tikinęs, kad Evangelikų-Katali- 
kų Ekumeninis Ratelis Chicago
je, veikiantis jau trečius metus, 
nemažai prisidėjo prie ekumeni
nių idėjų piąfinim. Mes susiren
kame 7-8 kartus per metus, or
ganizuojame viešus religinius 
vakarus, keliame šio laiko ypa
tingai aktualius klausimus, pvz. 
Dievo problema, Jaunimas ir 
Bažnyčia, Neigiamų gyvenime 
reiškinių šalinimas, Maldos svar
bumas, Konfesinė įtaka į gar
siųjų lietuvių dvasinį išsivysty
mą ir pan. Svarbiausia yra abi
pusė draugiška dvasia, viešpa
taujanti tokiuose pasitarimuose. 
Mes vieni ir kiti stengiamės su
prasti mūsų brolį, kuris kitaip 
aiškina religines tiesas. Būrelis 
neturi nei registruotų narių, nei 
finansinių įpareigojimų, nei pa
čios valdybos; mes laisvai suei
name ir laisvai diskutuojame, iš
einant iš taško, kad mes kiekvie
nas mylime savo Bažnyčią ir sa
vo artimą, nežiūrint kuriam ti
kėjimui jis priklauso. Į priva
čius būrelio susirinkimus sueina 
apie 15-20 žmonių, o į mūsų vie
šus parengimus ateina 60—120 
žmonių.

Paskutiniame viešame vakare, 
bal. 21 d. buvo parodytas kata-

Buy Bonds- 
where you work

They do.

FibriniŲ siūlu verpykla. Verpyklos prižiūrėtojas vaikščioja tarp špūliy ir seka lygiai gulančius permatomus siū
lus. Tarp tokio didelio špūlių* skaičiaus, prižiūrėtojo galva vos įžiūrima.

likų ir liuteronų bendrai pa
ruoštas istorinis filmas “Refor
macija”, kur objektyviai buvo 
nušviesti faktai, privedę Bažny
čią prie skilimo. Salė buvo per
pildyta. Po filmo įvyko gyvos 
draugiškos diskusijos. Visa tai 
rodo, kad žmonės domisi religi
nėmis temomis, domisi ekume
nizmu, nori pažinti vieni kitus, 
kad bendromis jėgomis artėtu- 
me prie pilnesnio tiesos suvoki
mo, kad tobuliau įstengtume gy
venti kaip krikščionys.

Matydami tokią krikščionišką 
veiklą lietuvių tarpe turėtume 
tik džiaugtis. Gaila, kad “Sve
čiui” atrodo kitaip. Jis šią ap
raišką vadina “ekumenišku ne
susipratimu...”

Būrelio dalyvis

Why do our servicemen buy U.S. Sav
ings Bonds? Their reasons are the same 
as yours and mine: saving for the 
future, supporting freedom. And be
cause they’re fighting for freedom, too, 
maybe servicemen see the need more 
clearly than many of us. Buy Bonds. 
In more than one way, it makes you feel 
good.

New Freedom Shares
Now, when you join the Payroll Sav
ings Plan or the Bond-a-Month Plan, 
you are eligible to purchase the new 
type U.S. Savings Notes — Freedom

Shares—as a bonus opportunity. Free
dom Shares pay 4.74% when held to 
maturity of just four-and-a-half years 
(redeemable after one year), are avail
able on a one-for-one basis with Savings 
Bonds. Get the facts where you work 
or bank.

Join up. America needs your help.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The UJS. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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ALFONSAS NAKAS

AR IR KAIP BENDRAUTI SU LIETUVA?
Gegužės 18-ją, pagaliau, su

laukėm svečio iš Niujorko, Vli- 
ko nario Vytauto Vaitiekūno, su 
paskaita “Bendradarbiavimas su 
Lietuva”. Studentai ateitininkai 
V. Vaitiekūną buvo panūdę kvie
sti tuoj po Čikagos, bet įtampa ir 
karo stovio įvedimas po dr. Kin
go nužudymo, privertė atidėti. 
Nors prelegentą kalbėti pakvie
tė ir pabaigoj paskutinį “ačiū” 
jam tarė stud, ateitininkų pir
mininkė Ingrė Damušytė, bet 
susirinkusiems apie jį plačiau 
paaiškino ir po paskaitos klau
simų-atsakymų moderatorium 
buvo Sukaktuvinių metų komi
teto politinio skyriaus pirminin
kas dr. Pranas Padalis. Vaka
rykščiai buvau įspėtas, kad ne
be ateitininkai, o politininkai esą 
šios, paskaitos šeimininkai.

Vyt. Vaitiekūnas Lietuvių na
muose kalbėjo lygiai valandą. 
Truputį prikimęs, truputį mono
toniškai, bet pakankamai aiš
kiai, nesilpstančiu balsu iki pa
baigos.

Pradžioje prelegentas įspėjo, 
kad bendradarbiavimo su kraš
tu diskusijos nesą labai sveikin
tinos spaudos puslapiuose, bet 
daug geriau esą, kaip čia, dis
kutuoti atskiruose suėjimuose, 
šiauresniuose rateliuose.

Ką prelegentas kalbėjo, beveik 
viskas yra atspausdinta tos pa
čios temos jo brošiūroje, kurią 
ir eilė detroitiškių esą gavę. Aš 
tos brošiūros tuo tarpu neturiu. 
Bet man jo kalba buvo beveik 
ištisai žinoma iš atskirų frag
mentų spaudoje bei iš komen
tarų po jo paskaitų kitur. Ma
nau, kad ir daugumai skaityto
jų visos V. Vaitiekūno skelbia
mos bendradarbiavimo teigia
mybės bei neigiamybės yra ži
nomos.

Kažkas skelbė, kad po paskai
tos bus diskusijos. Deja, dis
kusijų nebuvo, o buvo atsaky
mai į klausimus. Tik vienas dr. 
Stasys Juzėnas ne klausė, bet 
dėstė savo nuomonę. Iš viso, to
kių klausėjų susirado 12. Be
rods, jų būtų buvę ir daugiau, 
bet, labai ilgai viskam užsitęsus, 
dr. P. Padalis daugiau klausti 
nebeleido. Dabar — prie klau
simų ir atsakymų, iš eilės, kaip 
buvo klausta.

Kazys Veikutis klausė, kaip 
ten su ta Vliko komisija, Wash
ington© konferencijoje sudaryta 
Cleveland© veiksnių nutarimam 
aiškinti, jiems plačiau interpre
tuoti. Prelegentas atsakė, kad 
tokia komisija yra, kad ji dir
ba, bet reikalas yra labai jau
trus ir reikia kantrybės (čia 
atpasakoju savo žodžiais, palik
damas tik pagrindinę mintį; pa
našiai atpasakosiu ir kitus klau- 
simus-atsakymus).

Dr. Adolfas Damušis klausė 
dviejų dalykų. Pirmas klausi
mas, kaip su satelitų bendra
vimo problemom?

Prelegentas išaiškino, kad jų 

padėtis visai kita. Jie nepri
klauso nuo Maskvos, tad ir ben
dradarbiavimo pasekmės nedis
kutuojamos tarptautine plotme, 
nepakenkia jų kraštų suverenu
mo interesams.

Nuo atsakymo į antrąjį klau
simą prelegentas atsisakė, tad 
ir aš nutyliu.

Vytautas Kutkus klausė: 1. 
ką prelegentas mano apie santa- 
riečius-šviesiečius ir 2. ar 
smerktinas buvo Detroito visuo
menės vadų ėjimas į rąusvųjų 
surengtą Vergilijaus Noreikos 
koncertą Windsore, kai ten kar
tu buvo ir politrukas? Santara- 
Šviesą V. Vaitiekūnas bendrai 
pateisino, primindamas, kad ne
leistino bendradarbiavimo šali
ninkų esą visose organizacijose, 
ne tik tenai. O į koncertą su po- 
litruku jis nepatarė eiti.

Dr. St. Juzėno paskaitėlė pa
skaitoje kail kurių publikos at
stovų (vėliau, kai dar neatsišne
kėjome prieš keliaujant namo) 
buvo įvertinta nepalankiai. 
Kam, girdi, jis ten savo trigrašį, 
nieko neklausdamas, o pats aiš
kindamas? Aš asmeniškai nie
ko blogo nemačiau ir netgi su 
dr. Juzėno mintimis dalinai su
tinku. Svarbiausia, ką jis no
rėjo pasakyti, tai va: mes per
daug išpučiam tą bendradar
biavimo neleistinumą, ir per 
daug garsiai kalbame, smerkia
me; jei neduotume tiek daug 
reikšmės, tai nebūtų baubo. O 
Lietuvos pareigūnams bei kito
kiems svečiams visai ne pro ša
lį parodyti, kad nesam žmogžu
džiai, nesam raupsuotieji.

Algio Gladkausko klausimas, 
ar eiliniai tautiečiai Lietuvoje 
patenkinti mūsų kelionėm į tė
vynę, atsakytas, kad taip, nes 
jie, nuo visko izoliuoti ir užgui
ti, gauna progą šį tą patirti.

Jonas Dunčia klausė, kokio
je patriotinio susipratimo pa
dėtyje dabar tėvynėje yra 28-34 
metų žmonės, taigi fiziniai ir 
dvasiniai pajėgiausia tautos da
lis, gimusi ar augusi okupacijų 
metu? Prelegentas atsakė, kad 
jie yra patriotiškai nuteikti sa
vo tėvų ir jiems jokio pavojaus 
pasimesti nėra. Stebėtina, esą, 
kad tie patys jauniausieji teena- 
geriai, esą daug geresnėje pa
dėtyje, negu svetur gimę ir au
gę mūsų vaikai. Dabartinis oku
pacinis “elitas” esąs rusiškas 
“didysis brolis”, Herrenvolk’as. 
Į jį ir esanti nukreipta tautos 
neapykanta, net ir karščiausių 
komjaunuolių.

Juozas Gruzdas klausė, ar ti
krai krepšininkų kelionė pada
rė daugiau žalos, negu naudos? 
Esą girdėta, kad tie jaunuoliai 
Lietuvoje labai gražiai elgęsi ir 
daugiau laimėję, negu pralaimė
ję. Atsakymas: iš Lietuvos 
gauta net laišku žinia, kad “tai 
buvo ašaros”, ta krepšininkų ke
lionė krašte.

Jonas Gaižutis; kaip su lat-

Amerikoje kiekvieną metą įvairiose darbo nelaimėse žūva 15,000 žmonių, o sužeistu skaičius pa
siekia iki septyniy milijonu. Statistikos duomenys rodo, kiek laiko praeina, kol darbininkas su
sižeidžia. Miško kirtėjas susižeidžia kas 8 metai, o telefonistei reikia laukti 555 metus, kad 

susižeisty.

OCCUPATION

Loaaer ——

YEARS 
BEFORE Ah 

INJURY 
_____ 8

Garbage
Collector - _____ 9
Coal

____ 11

Policeman - ____ 12
Truck

____ 17

Plumber ______ ____20
Electrician _____ ____ 24
Auto 
Mechanic_____ ____31
Painter ____32
Bus Driver — ____ 37
Wholesale and 
Retail Trade __ ____42
Chemical
Analyst _______ ____ 56
Banker _______ ___ 217
Radio, TV 
Broadcaster____ ___500
Telephone 
Operator __ 55S

viais ir estais? V. Vaitiekūnas 
Gaižučiai: jie turi tą pačią pro
blemą, kaip ir mes; gal net di
desnę.

Vytautas čižauskas: ar leisti
na rodyti viešai iš Lietuvos gau
namas knygas ? Atsakymas: 
tai, leistina, net gi naudinga.

Vincas šarka: ar kultūrinin
kų, menininkų kelionės į Lie
tuvą daugiau žalos, ar naudos 
padaro? Atsakymas: kaip ka
da ; krepšininkai padarė žalą, nes 
jie parodė nepaklusnumą ben
drai už laisvę kovojančių linijai 
ir prisidėjo prie propagandos 
prieš mus; tokios kelionės, kaip 
Stuk© (berods, nesuklydau ?) 
arba dail. Vizgirdos, buvo nau
dingos ; Vizgirda, pavyzdžiui, 
užguitiems mūsų menininkams 
parodė, kokios meno kryptys da
bar laisvėje puoselėjamos.

Jurgis šenbergas klausė, ar 
taip jau blogai, kai išklausoma 
Lietuvos dainininko koncertas? 
V. Vaitiekūnas atsakė, kad dai
nininko išklausymo niekas ne-, 
smerkia, o tik bendravimą su 
už jo nugaros stovinčiu politru- 
ku. Nes politrukas, tai nėra 
mums brolis, kad ir lietuvis. J. 
Šenbergas dar klausė apie Lie
tuvos aukso bylą, Britanijoj, bet 
niekaip nesupratau nei paties 
klausimo, nei atsakymo.

Antanas Sukauskas buvo pa
skutinis paklausėjas. Jis irgi 
dėl to koncerto Windsore. Esą, 
girdėti, kad Noreika ir kiti Lie
tuvos menininkai gal atvažiuo
sią Kanadon šį rudenį ir koncer- 
tuosią. Jeigu Windsore ar De
troite jų nepakvies patriotai lie
tuviai, tai ir vėl kvies rausvieji. 
Ką daryti, ar nereikia sukurti 
kokią specialią patriotų orga
nizaciją, gal komitetą, kuris ga
lėtų tuos koncertuotojus kvies
ti? V. Vaitiekūnas pusiau juo
kais atsakė, kad gal geriau, jei

tikri lietuviai kviestų. Tik ir vėl 
priminė, kad atsargiai su kon
certais, kur politrukai lankosi.

šitokios, trumpai suglaudus, 
buvo diskusijos, arba, tiksliau, 
klausimų-atsakymų programa.

Baigiant verta susumuoti vi
są statistiką. Kai 12:12 vai. 
I. Damušytė politinę popietę ati
darė, tai salėje buvo lygiai 50 
žmonių. Prelegentui pradėjus 
kalbėti, per pirmas 10 minučių 
publikos buvo 94, o dar už ke
liolikos minučių buvo pasiektas 
aukščiausias skaičius — 101. Di
delė dauguma paskaitos išklau
sė nepaprastai ramiai ir iki ga
lo. Tačiau, kai kaikurie pa
klausoj ai ėmė ilgiau šnekėti, 
publika pradėjo tirpti. Kai 2:07 
vai. viskas baigėsi, pūbjikos be
buvo likę 53.

Spaudoje teko skaityki,dead ki
tuose miestuose tokiose paskai
tose esą apstu jaunimo. O De
troite? Ne-e-e^e-e! Detroite 
kiti reikalai su jaunimu. Jau
nimo tarp 17 ir 30 metų čia su
skaičiau 9 ir net visų jų pavar
des, dėl juoko, užsirašiau. O jau 
paklausimuose, tai tedalyvavo 
vienintelis J. šenbergas, kurio 
nė klausimai nebuvo tokie jau
ni, kaip kitų miestų bendrame- 
čių.

Man asmeniškai V. Vaitiekū
no viešnagė paliko gerą įspūdį. 
Nors jis kalbėjo kiek perilgai, 
bet nekalbėjo niekų. Tiesa, V. 
Vaitiekūnas daug ką, kalbėjo iš 
savo paruoštos brošiūros, taigi 
kartojo tai, ką jau kelis kartus
yra kalbėjęs kituose miestuose. 
Bet didelė dauguma mūsų publi
kos jo brošiūros nėra mačiusi 
ir nemažai tokių, kurie jo min
čių spaudoje neskaitė. Pagaliau 
ir tie, kurie brošiūrą turi ir ku
rie spaudoje skaitė, čia galėjo 
duoti klausimus ir gauti tiks
lesnius atsakymus. Reikėtų,

NORĖJAU PARODYTI, 
KAIP VESTI SUSIRINKIMĄ

Geg. 17 dienos Naujienose Ko
respondentas, aprašinėdamas šv. 
Kazimiero Kapinių Sklypų Sa
vininkų paskutinį susirinkimą, 
tvirtina, kad atsirado “samoz- 
vancas”, kuris išsitraukė plak
tuką, padaužė į stalą- ir pradė
jo susirinkimą.
Tame draugijos susirinkimo ap

rašyme mano pavardė nepami
nėta, bet aš noriu pasakyti, kad 
tą susirinkimą pradėjau aš, že
miau pasirašęs. Aš turėjau 
plaktuką. Jį atsinešiau, nes iš 
patyrimo žinau, kad be plaktu
ko nedera pirmininkauti. Bu
vau pasiruošęs jį atiduoti drau
gijos pirmininkei, nes man jis 
nereikalingas.

Kai pamačiau, kad niekas su
sirinkimo nepradeda, tai aš jį 
pradėjau. Aš norėjau parodyti, 
kaip panašūs susirinkimai turi 
būti vedami. Aš nebuvau joks 
įsibrovėlis, nes esu tos draugi
jos viceprezidentas. Anksčiau 
aš jau buvau kalbėjęs su pirmi
ninke p. Giedraitiene. Jai pasa
kiau, kokia turi būti dienotvar
kė ir kaip reikia vesti susirinki- 

kad mūsų politikai V. Vaitiekū
ną, ar kurį kitą stiprų Vliko na
rį čia ir vėl rudeniop pasikviestų 
ir kad jo akivaizdoje galėtų ne 
tik klausinėti, bet ir savo nuo
mones plačiau pareikšti.

UNIVERSAL SAVINGS

mą. Aš pasakiau, kad reikia pa
daryti valdybos narių raportus, 
kad reikia paskirti finansų raš
tininką, reikia susirinkimui 
duoti visų pajamų ir išlaidų at
skaitą ir paskelbti visas duotas 
aukas. Aš pats pirmas daviau 
šiam reikalui $20.

Atėjus susirinkimo laikui ir 
nematydamas pirmininkės, pa
daužiau plaktuku ir pradėjau 
susirinkimą. Bet kai map pa
sakė, kad pirmininkaus kitas, tai 
aš pasitraukiau į šalį. Man at
rodo, kad mūsų korespondentas 
nemokėjo pravesti susirinkimo, 
bet aš nieko nesakiau. Man dar 
ir šiandien atrodo, kad susirin
kimai turės būti kitaip tvarko
mi, jei norėsime išvystyti dides
nę organizaciją.

Jonas Sucilla, 
3020 West 60 St., Chicago, Ill.

Marquette Park
Palaidojom a. a. Frank Bakšinskį

Praeitą penktadienį, gegužės 
17 dieną, apie 9:30 vai. ryto iš 
Petkų koplyčios, 2533 W. 71 St., 
palydėjome Velionio Bakšinskio 
palaikus į vietinę lietuvių para
pijos bažnyčią ir po pamaldų, 
apie 13 mašinų palydėjo amži
nam poilsiui šv. Kazimiero ka
pinėse. Kapinių koplyčioje ku
nigui prie karsto dar pasimel
dus, laidotuvių direktorius pra
nešė, kad. karstas bus greit lai
dojamas: girdi, šeima ir kurie 
norite, galite susirinkti prie duo
bės su pažymėtu sklypo , nume
riu, ir visus palydovus šeimos 
vardu užkvietė pietų į Jacio res
toraną, 79 ir So. Kedzie Avė.

F. Bakšinskis gimė Lietuvoje; 
Amerikoje išgyveno 56 metus; 
mirė sulaukęs 79 metus amžiaus. 
Mirdamas paliko giliai liūdinčius 

NORBUT 
MEN’S SHOP

3404 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
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PO 21 METŲ BIZNIO 

PASINAUDOKITE NUOLAIDOMIS 
Išparduodame viską 20% pigiau 

iki gegužio 30-tos dienos 
Nuo birželio 1 d. prekiausime 

5626 WEST 63rd STREET

mylimus žmoną Juliją, sūnų 
Frank, jo žmoną, tris anūkes ir 
kitus artimuosius draugus bei 
pažįstamus. Karstnešius parū
pino Chicagos Lietuvių Suval
kiečių Draugija, kuriai jis pri
klausė. Karstnešiai buvo Juo
zas Baličas, Juozas iPakudaitis, 
Juozas Bacevičius, Kasparas 
Kriščiūnas, Julius Klimas ir aš. 
Besiruošiant laidotuvėms rūpes
tingai bei maloniai daug pasi
darbavo mūsų draugijų klu
bų gera veikėja Onutė švirmic- 
kienė, kuri gražiai laidotuvėse 
atstovavo Suvalkiečių Draugi
ją, kaip valdybos ilgametė narė 
ir korespondentė. Šermenų me
tu koplyčioje buvo didokas skai
čius gėlių, tarp jų ir Suvalkie
čių Draugijos puikus vainikas. 
Reiškiu užuojautą mirusio šei
mai, o a. a. Frank Bakšinskiui 
ramybėje per amžius ilsėtis lie
tuviškose kapinėse. A. Jusas

Can a young giri 
college graduate 

from the
Middle West find 
happiness in The 
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1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psL $5.00
2. Juozas Llūdžius, RAŠTAI, 246 pusi_______ ____________ $3.00
4. M. Gimbutienė ir kiti. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusl._ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. ______ $2.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusl..._ $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. __ ___________________________________  $1J0
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. -------------------- $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ______ $730
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. --------------------------- $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
Ir darbai. .... ............................................  $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ...........   $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...........................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... ..... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.................._......________ $2.00
15. Mikas Petrauskas. EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.___  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.  $1.00
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“Naujoji dalyba”
Didelės laikraščių antraštės skelbia, kad prezidentas 

Charles de Gaulle esąs suplanavęs savo rūšies “naują da
lybą” visame krašte siaučiantiems streikams ir maištau
jantiems studentams apraminti.

Ką reiškia toji “nauja dalyba” ir kokiu būdu ji gali 
prisidėti prie pašalinimo neramumų, kurie dabar vyks
ta visoje Prancūzijoje?

Terminas “nauja dalyba” yra amerikoniškas pada
ras, kuris išgarsėjo prezidento Franklin D. Roosevelto 
administracijos laikais. Kaip žinia, 1932 m. (tai buvo 
prezidento rikiminiai metai) Amerika pergyveno gal di
džiausią ekonominę depresiją savo istorijoje. Depresija 
prasidėjo su 1929 m. rudeni ištikusiu biržos krachu, ku
rio pasekmėje prasidėjo bankų ir kitų finansinių įstaigų 
bankrotas. Skaudžiai buvo paliesti fabrikai, kurių ne
mažas skaičius užsidarė, o likusieji sumažino produkci
ją. Bedarbių buvo priskaitoma milijonai (apskaičiuoja
ma, kad jų buvo apie 14 milijonų).

Tai tokią ekonominę krizę pergyveno kraštas, kai 
1932 m. vyko prezidento rikimo kampanija. Franklin D. 
Rooseveltas, kuris tada buvo New Yorko gubernatorius, 
pasikvietė į talką profesorius ir šiaip įvairių sričių eks
pertus, kurie ir paruošė vadinamosios “naujos dalybos” 
programą.

Rinkiminės kampanijos metu Rooseveltas ypač pa
garsėjo savo kalba apie “užmirštą žmogų”. Po išrinkimo 
ir prezidento pareigas perimdamas, Rooseveltas pasakė 
istorišką kalbą, kurioje jis pažadėjo “naują dalybą Ame
rikos žmonėms”.

Tai taip atsirado terminas “nauja dalyba”. Tai buvo 
ekonominė ir socialinė programa pakrikusiam krašto 
ūkiui atstatyti ir sutvarkyti. Ir tenka pasakyti, jog ry
šium su ta programa buvo įvykdyta daug įvairių refor
mų, kurios labai pakeitė Amerikos žmonių gyvenimą ir 
daug prisidėjo prie depresijos pašalinimo.

“Naujosios dalybos” metais (o jie tęsėsi dešimt metų) 
pagarsėjo ir Roosevelto pažadas “grąžinti Ameriką jos 
žmonėms”. Tas “grąžinimas” iš dalies buvo padarytas, 
bet tik iš dalies.

Kaip ten bebūtų, Roosevelto “naujoji dalyba” su
vaidino labai svarbų vaidmenį Amerikos gyvenime, ku
ris tai dalybai vykdant ir po jos įvykdymo visiškai pa
sikeitė.

Turint visa tai gaivoje, bus įdomu sekti, kokią “nau-

šok, šok, mergužėle, 
Kolei vainikuota!
Kai nuimsi vainikėlį, 
Būsi kaip parduota...

Iš liaudies dainos

Šoko ir dainavo jaunimas vi
sais laikais. Kartais sąžinės 
graužimą ir didelį rūpestį šo
kiai jaunimui sukeldavo anais 
senais laikais. Mano močiutė pa
sakodavo, kad jos jaunystėje na
mai, kuriuose įvykdavo šokiai, 
būdavę velnių apsėsti. Į šokius 
neretai atvykdavę ir patys ne
labieji mergų pašokdinti. Jie 
atvykdavę raiti ant puikių žirgų, 
pasipuošę kaip gražūs ponaičiai. 
Savo žirgus pririšdavę prie tvo
rų, o patys su visokiais išraity
mais ir pasispardymais smagiai 
šokindavę mergas. Mergos tie
siog tirpdavusios iš džiaugsmo 
ir pasitenkinimo. Bet vos tik 
pragysdavo pirmieji gaidžiai, tai 
tie ponaičiai su savo žirgais stri
magalviais dingdavę. Tik po to 
mergos pajusdavusios ir pama- 

ją dalybą” de Gaulle yra paruošęs Prancūzijai, kurios 
padėtis vis dėlto daugeliu atžvilgių skiriasi nuo tos, ko
kia buvo Amerikoje 1932 m.?

Amerikos skolos
Amerikos skolos metai po metų didėja. Vis labiau 

brenda į skolas federalinė valdžia, didėja valstijų, mies
tų, įvairių bendrovių, biznio įstaigų ir privačių asmenų 
skolos.

Prekybos departamento paskelbti duomenys rodo, 
jog 1967 m. federalinės valdžios įsiskolinimas siekė 371, 
600 milijonų dolerių. Palyginus su 1966 m. įsiskolinimas 
padidėjo 20,100 milijonų dolerių!

Nei kiek nėra geresni reikalai su valstijų, miestų, 
bendrovių ir privačių asmenų įsiskolinimu, kuris taip 
pat vis didėja. Sakysime, privačių asmenų Įsiskolinimas 
pernai siekė 331,400 milijonų dolerių. Palyginus su 1966 
m. privačių asmenų skolos padidėjo 15,600 milijonų do
lerių.

Kokios rūšies buvo tos skolos?
Daugiausia įsiskolinta perkant namus. Tos skolos 

siekė 99,200 milijonų dolerių Kitos skolos buvo padary
tos perkant automobilius, baldus ir įvairius kitus daly
kus.

Daugiausia skolų pereitais metais turėjo įvairios 
benrovės: jų skolos siekė tikrai astronomišką skaičių, 
būtent, 641 bilijoną dolerių!

Bendrovių įsiskolinimo padidėjimas taip pat buvo 
labai didelis: 44,300 milijonų didesnis, negu 1966 m.

Kaip didelė yra visų skolų (federalinės valdžios, 
valstijų, biznio įstaigų, įvairių bendrovių ir privačių as
menų) suma?

Prekybos departamento apskaičiavimu, ta suma 
siekia 1,604 bilijonų dolerių, atseit, vieną trilijoną ir 
604 bilijonų!

Jei visiems Amerikos gyventojams (įskaitant vaikus 
ir kūdikius) tą skolą tektų atmokėti, tai kiekvienas tu
rėtų sumokėti po $8,000!

tydavusios skaudžias mėlynes, 
kur tik tie ponaičiai buvę prisi
lietę. Ant tvorų, prie kurių bu
vę pririšti arkliai, rasdavo tik 
liepos žievės karnų priraišiota.

Apsaugoti nuo tokių velniu- 
kiškų išdaigų namus, kur įvyk
davo šokiai, kunigai iš sakyklų 
labai bardavę. Piktesni tokiems 
namams net prakeikimus siųs- 
davę. Kalėdojant tuos namus 
aplenkdavę.

Vėliau laikai keitėsi. Net ku
nigėliai kartais po atlaidų daly
vaudavo kur nors beržyne, ar 
pašventory surengtose geguži
nėse. Po to ir davatkėlės į šo
kius jau nežiūrėjo kaipo į 
“smertelną” nuodėmę. Nors ma
no tetulė į juos vis dar žiūrėjo, 
kaip į velnio išmįslą. Laisvalai
kio praleidimui ji pripažino tik 
storą kantičką. Mums — vai
kams labiausiai patikdavo, kaip 
ji atsivertusi tą savo kantičką 
švelniu altuku užtraukdavo: — 
Žiūrėk per langą, vanags vištą

Dariaus - Girėno Lituanistinės 1968 mėty mokyklos mokiniai ir mokytojai. Mokyklos Tėvu Komitetas iš
leido pačiy mokiniu prirašytą 16 puslapių laikraštėlį, kuris birželio 8 dieną bus įteiktas mokiniams ir su
sidomėjusiems. Norintieji susipažinti su laikraštėliu, turi kreiptis į Dariaus -Girėno Mokyklos Tėvu 

Komitetą.

neša, ir nusinešęs, pasidėjęs pe
ša. Taip tavo dūšia velnias ko
tą vo j a...

Įsivaizdavom kaip velnias tą 
dūšią kotavoja, kad net plunks
nos į visas puses dulka.

Išaušus nepriklausomybei ir 
Lietuvos laukuose nutilus laisvės 
kovoms, augo jau kitoks jauni
mas. Jie augo laisvėje savai dai
nai, šokiams ir bendrai savai 
kultūrai. Ne tik miestuose, bet 
ir kaimuose plačiau išsiskleidė 
šokiai ir dainos, dar paįvairina
mi vaidinimais, deklamacijoms 
choreliais ir t. t. Jaunimo pra
mogas mėgo ir vyresnieji, žiū
rėk, koks nors ūkininkas nusitvė
ręs jaunamartę ar sumitusią dė
dienę, kad supils polką, padispa- 
ną ar suktinį, tai net miela žiū
rėti.

O ką kalbėti, kada būdavo ren
giamos dainų ir šokių šventės. 
Entuziazmu nušvisdavo visas 
kraštas. Į laikiną sostinę su
plaukdavo tūkstančiai žydinčio 
jaunimo. Atrodydavo, kad jų 
jaunatviška energija, džiaugs
mas ir laimė turi net dangų pa
siekti. Sodybos tomis dieno
mis, pasilikdavo šventiškai ty
lios ir ramios.

Tėvynės nelaimė... Benamiai 
svetimame krašte po bombų lie
tumi... Pagaliau karo audros nu
tilo. Atsirado pabėgėlių sto

vyklos, o jose ir palikusių savo 
namus jaunimas. Šiek tiek ap- 
šilom ir atsidusom. Jaunimas 
nebūtų jaunimas. Tuoj kūrėsi 
chorai, ansambliai, vaidintojų ir 
tautinių šokių grupės. Tai buvo 
didelė paguoda ir nusiramini
mas nežinios ir netikrumo lai
kotarpyje...

Pabirome visame plačiame va
karų pasaulyje. Nauji įsikūrimo 
rūpesčiai, bet lygiagrečiai ir sa
vos kultūros žiedų skleidimas. Į 
rastą gražų Amerikos lietuvių 
kultūros vainiką, reikėjo įpinti

Lietuvių Radijo 
Forumas

Marija ir Antanas Rudžiai įs
teigė lietuvišką radijo progra
mą, kurią pavadino Lietuvių Ra
dijo Forumu. Tai pirmoji lietu
viška radijo programa Ameri
koje, kur yra galima ne tik iš
girsti, bet ir patiems klausyto- 

ir naujų žiedų. Kai kurie an
sambliai kompaktiniai atvyko į 
šį kraštą. Garsiau suskambėjo 
lietuviška daina, smagiau pra
dėjo suktis tautinių šokių rate
liai.

Bet kagi veiks jaunimas, ka
da energija veržiasi iš krantų... 
Argi phsitenkins užsidaręs sa
voje kolonijoje. Vilioja plates
ni akiračiai. Organizuojamos 
dainų ir šokių šventės. Visų 
mintys ir kalbos nukrypsta į pa
saulio lietuvių sostinę — Chi- 
cagą.

Artinasi diena, kada iš toli
miausių JAV lietuvių kolonijų 
ir iš kitų kraštų, linksmas mūsų 
jaunimas suskris jau trečiajai 
Lietuvių Tautinių šokių šventei. 
Kaip būtų liūdna, kad norintieji 
šioje šventėje dalyvauti negalė
tų dėl didelių kelionės išlaidų. 
Atrodo, kad lyg ir pareiga būtų 
visų lietuvių sudaryti sąlygas 
jiems atvykti. Malonu, kad laik
raščiuose jau matomi tautiečių 
vardai, su gražiomis tam reika
lui sumomis. Jų sąnašas die
na iš dienos ilgėja. O plačioji lie
tuvių visuomenė, kaip kas net iš 
tolimųjų kolonijų, jau rengiasi 
atvykti, pasidžiaugti savo žy
dinčiu jaunimu ir savo tautos 
pasididžiavimu.
jams pasisakyti. Ši lietuviška 
valanda prabils kiekvieną šešta
dienį 10 vai. v. iš radijo sto

ties WXRT-FM banga 93.1 m., 
Chicago j e.

Lietuvių radijo studijos pa
talpose (2615 W. 43 St., Chica- 
goje) š. m. gegužės mėn. 18 d. 
įvyko spaudos bei radijo atsto
vų priėmimas.

Mūsų lietuvybės puoselėtojai 
p. Rudžiai atvykusius vaišino, o 
svečiai tą vakarą buvo trans
liuojamos programos stebėto
jais. Prieš programos pabaigą 
svečiai oro bangomis sveikino 
ir linkėjo Marijai ir Antanui Ru
džiams daug sėkmės, sudarant 
viešą opiniją amerikiečių tarpe 
ryšium su Lietuvos išlaisvini
mu. Įsteigtas Lietuvių Radijo 
Forumas yra didelis kultūrinis 
ir politinis įnašas ne tik mums 
lietuviams, bet ir visiems Ame
rikos gyventojams, nes progra
ma yra pravedama lietuvių ir 
anglų kalbomis.

Šia lietuviška radijo progra
mą privalo įdomautis kiekvie
nas lietuvis, kuriam rūpi lietu
vybės bei lietuvių tautos reika
lai. Be to, čia kiekvienas klau
sytojas gali ne tik klausytis, 
bet ir pats pasisakyti savo rū
pimais reikalais, paskambinant 
į Lietuvių Radijo Forumą tele
fonu 2’54-2233.

Tai pirma lietuviška radijo 
programa Amerikoje, kur gali
ma pareikšti savo nuomonę ar
ba klausti ir gauti čia pat atsa
kymą.

Lietuvių Radijo Forumo 
transliuojama programa privalo 
pasiekti kiekvieną lietuvišką 
šeimą. Todėl kiekvieną šeštadie
nį 10 v. v. pasistenkime įjung
ti radijo aparatus ir aktyviai da
lyvaukime Lietuvių Radijo Fo
rume.

Ponus Rudžius tenka tik svei
kinti ir palinkėti geros kloties 
jų nenuilstamos lietuvybės dar
bo bare. Al. Budreckas

VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

19
— Nieko stebėtino. Atsirado dvigubai 

tiek valgytojų.
Draugės išėjusios iš Iždinės gatvės, įsu

ko į Turgaus aikštę. Staiga nuo Simano 
Daukanto gatvės pasigirdo neįprastas bil
desys. Žmonės sužiuro į tą pusę ir netru
kus pamatė išlendant milžinišką vežimą, 
lyg traktorių, bet labai sunkiai ir labai lė
tai slenkantį pirmyn. Ratai riedėjo ant 
skersai rievėto geležinio diržo.

— Tankas, — pasakė kažinkas.
Tankas buvo labai didelis ir labai sun

kus pabūklas. Eidamas jis ardė gatvės 
grindinį. Jis taip smarkiai bildėjo ir ūžė, 
kad piliečiai, greta stovėdami vos galėjo 
susikalbėti. Ilgai šliaužęs vėžio žingsniu 
turgaus aikšte žemyn, tankas sunkiai gir
gždėdamas sukosi į Iždinės gatvę, palik
damas giliai išraustas vėžes. Kampinis 
šaligatvis pilnas pristojo smalsuolių, dali
nai ir dėl to, kad laikinai nebebuvo praė
jimo.

Prie Vydeikienės su Kensminiene pri
ėjo vienos pradžios mokyklos mokytojo 
žmona, visiems žinoma smalsuolė.

— Kokios jūs nuomonės apie šią bai
dyklę? — užklausė ji Vydeikienę, akimis 
rodydama į prašliaužiantį pabūklą.

— Kodėl? — atsiklausė užklaustoji, ne
suprasdama.

— Ar ji mums ką gerą atneš, ar nelai
mę?

— Jau atnešė, — trumpai atsakė Vy- 
deikienė.

— Ką taip? — nedirbtinai susidomėjo 
naivi moteris.

— Argi dar neaišku, — už Vydeikienę 
paaiškino Kensminienė. — Išvadavimą iš 
sotaus nepriklausomo gyvenimo. Juk apie 
išvadavimą tik ir tepliurpia visą laiką, 
nuo užpuolikų įsiveržimo radijas.

— Koks nerangus pabūklas. Ką su juo 
reikia daryti kare, jei jis kaip dabar prie 
pasisukimo tik rausiasi į žemę, o pats nė 
iš vietos nepajuda, — kalbėjosi užpakalyje 
moterų sustoję vyrai taip balsingai, kad ir 
moterys nugirdo.

— Tokie, mat, vairuotojai, — pasakė 
dar vienas balsas, — rėkina motorą, o 
pirmyn nesugeba pavaryti.

— Greičiausiai ūžesiu ir bildesiu nori 
sudaryti jėgos įspūdį ir tuo palenkti savo 
naudai žmonių galvoseną. Tam, tur būt, ir 
pasirinko turgaus dieną, kad daugiau gy
ventojų matytų ir girdėtų.

Išgirdusi pažįstamą balsą, Vydeikienė 
atsisuko pasižiūrėti.

— Labas ponios! — pasveikino moteris 
banko buhalteris ir prisiartinęs paspaudė 
visoms rankas. — Ar greit sulauksim, kol 
ta “galybės” demonstracija prašliaužusi 
leis mums eiti toliau, kaip jūs manote? 
— paklausė jis.

— “Galybė”, — nutęsė tą žodį mokyto
jo žmona, — tik ausims užtrenkti, dau
giau nieko.

— Nesakyki taip ponia. Juk nuo tos 
pat galybės ir prezidentas Smetona pabė
go, — įspėjo ją Kensminienė.

— Smetona? Et — kas Smetona? To
kioj lemtingoj valandoj palikus tautą iš
bėgt — niekšas, — širdo mokytojo žmona. 
Vydeikienė su Kensminiene numanė, kad 
taip sakant ji buvo iš ko nors girdėjusi, 
nes savo nuomonės neturėjo.

— Ponia sako teisybę, — pritarė jai bu
halteris. — Jei jis nebūtų toks buvęs, ne
būt sėdėjęs prezidento kėdėje apsuptas 
viešos ir slaptos policijos ir karių sargy
bos. Ar nematė kaip yra vertinamas. At
siminkim tik rinkinio procedūrą.

— Dėl to, kad jis buvo vadas. Kad 
būtų buvęs tik prezidentas, kaip jo pirrn- 
takūnai, nebūtų reikėję pačiam save rink
ti per Apskrities viršininkų skirtus rinkė
jus, kurie buvo tik Smetonos partijos 
žmonės, — ramiai kalbėjo Kensminienė, 
nes tankas jau buvo nuslinkęs toliau.

— Kad jis pabėgo, tame nėra nieko 
blogo, — bandė ginti “tautos vadą” Vydei
kienė. — Pasilikdamas Lietuvoje, jis rizi
kavo būti sunaikintas, o užsienyje galės 
pasidarbuoti Lietuvos labui.

— Jeigu jis yra tikrai tas žmogus, kokį 
jį mums piešdavo radijo propaganda prieš 
kiekvienus rinkimus: rašytojas, drama
turgas, žurnalistas, caro laikais buvęs vi
suomenės veikėjas, publicistas, filosofas, 
betrūko tik muziko, — tai jis tikrai ras ga
limybių padėti Lietuvai sunkiose dienose. 
— Taip kalbėjo moterims buhalteris, jau 

nebesidominčioms iš akių dingusiu tanku.
— O kol padėtis kaip nors pagerės, 

mums vis dėlto svarbu, kokią dabar turė
sime valdžią ir kaip ji šeimininkaus nau
jose sąlygose. — įterpė savo pastabas Vy
deikienė.

— Nagi, šit, jau stovi kandidatai į bu
simąją valdžią, kaip susitarę antroje pu
sėje gatvės, — pasakė Kensminienė.

— Kas? Kur? — susidomėjo kitos dvi 
moterys ir buhalteris.

— Visai priešais mūsų, aname šaligat
vyje. Visi stovėjusieji išsivaikščiojo, o tie 
dar vis žiopso į tą pusę, kur nuriedėjo tan
kas, jų galios ramstis.

Įsižiūrėję visi trys pamatė antroje gat
vės pusėje bestovinčius: išprotėjusi nuo 
Hitlerio persekiojimų bu v. profesorių, de
monstratyviai nusiteikusį Petkų, Berkę- 
Kuš, nevisprotį Eitvydą ir dar kelis žino
mus padaužas — girtuoklius.

— Šitie! — nusikvatojo visi supratę.
— Tai mūsų busimoji valdžia, — nė ne- 

šyplelėjusi pakartojo Nastė Kensminienė.
Vydeikienė ilgai negalėjo nuslopinti 

juoko. Nenorėdama balsu juoktis, kad 
neatkreiptų praeivių nereikalingą dėmesį, 
ji slopino juoką uždengusi plaštaka burną. 
Buhalteris ir mokytojo žmona tiktai žiū
rėdami linksmai šypsojosi. . Pikta gyveni
mo ironija dar galėjo juokinti žmones, kol 
tebebuvo teorija.

— Tu, Našlele, tikrai už juos balsuosi, 
— pagaliau pasakė Vydeikienė.

— Kad ir niekas nebalsuos visvien bus 

vienbalsiai išrinkti, — įsitikinusi atsakė 
Kensminienė.

— Tankas ir vėl ėmė trankiai urgzti ir 
bildėti, atsidūręs prie Birutės gatvės, Mo
terys ir buhalteris atsisveikino. Priėjusios 
“Naująją Aptieką”, Vydeikienė su Kens
miniene turėjo skirtis. —' Palydėk mane, 
— paprašė Kensminienė, imdama už pa
rankės Vydeikienę. — Tau arčiau namai.

— Gerai, palydėsiu, juk dar nesusiti- 
kova po išlikusios mūsų šalį nelaimės.

—Jau aną savaitę rengiausi pas tave 
užeiti, bet vyras per dienas sėdi įstaigoje. 
Jie ten tarsi laukia, tiesiog bijo palikti tuš
čias savo kėdes, lyg galėtų jas išsaugoti 
nuo “išvaduotojų” pakalikų. O aš namuo
se visą laiką laukiu jo, tikėdamasi sulauk 
ti geresnių naujienų. Taip ir prabėgo lai
kas, — pasakojosi Kensminienė. — O kaip 
tu ir Ignas pergyvenote visą šitą “išvada
vimo” komediją?

— Aš įžiūriu tame mūsų tautos trage
diją, bet ne komediją, jei norim skam
biau išsireikšti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį

“N HU I E N A S” 
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 _
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

val.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3, vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisą*: HEmlock 4-5849 

RoxkLx 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
mtrad. penktadienį nuo 1—5, treč 

ir Šeštad. tiktai susitarus

CICERIŠKIAT PAGERBĖ MOTINA 
IŠKILMINGAI IR JAUTRIAI

Gegužės mėnuo, tai gamtos 
šventės mėnuo: visa kas gyva, 
keliasi stiepiasi žaliuoja, žydi 
žiedų žiedais!... Na, ir už
praeitą sekmadienį saulė visu 
savo veidu šypsojosi žemei — 
ją glėbesčiavo savo ilgais, šil
tais spinduliais, — nuotaikin
gai krutėjo, džiaugėsi gyveni
mu visa, kas gyva. Neatsiliko 
ir organizuota Ciciero lietuvių 
kolonija, ji šventė Motinos 
dieną, ją atšventė iškilmingai 
ir jautriai — ne vienas šventės 
dalyvis nubraukė įr ašarą.

Iškilmingas pamaldas atlai
kė kun. J. Vilkaitis, pamokslą 
pasakė dr. kun. A. Juška. Pa
maldose dalyvavo ir vietos 
skautiškas uniformuotas jau
nimas su savo vėliava. Solo 
giedojo sol. A. Giedraitienė.

Akademinę šventės dalį ati
darė L. B. skyriaus pirminin
kas A. Juškevičius. Jis pakvie
tė ir visi atsistojimu pagerbė 
nusipelniusią tautai lietuvę 
motiną. Pirmininkas pasakė

Ofise — HK 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometnstas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 si STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
lei neatsiliepia tai telef GT R-fl195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
Ros. GI <1-0873 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kodxio Ave„ WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rex. RE 7-6867 

S®. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. P 

Trečiadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
lįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: ft—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

OR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

1

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Tol. ofiso: PR 8-7773; roz.: P R 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W 63rd STREET
Vai.: pirmad.. ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

an trad , penktad. 1-4 popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna a pd ra ūda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
Ofiso ta!.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

ir

0R. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę

IŠVYKĘS ATOSTOGŲ
IKI GEGUŽĖS 27 DIENOS

Telef. REpublic 7 - 2290

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

ir kalbą, jo kalba buvo trum
pa, bet giliaprasmė. Jis akcen
tavo, kad lietuvės motinos ke
lias buvo ir yra sunkus ir kie
tas. Kvietė išeivijos lietuvę 
motiną nenuleisti rankų: ko
vot su svetimos aplinkos nei
giamybėmis, sekti savo pra- 
motės tautinės ištikimybės ke
liu — stipriai saugoti ir ugdyti 
lietuvybę šeimoje, jausti tau
tinę atsakomybę, — laimėti sa
vo vaikus lietuvybei. Baigęs 
kalbą, pakvietė studentą Sau
lių Kuprį pravesti scenos pro
gramą.

Scenos programą išpildė vie
tos Lituanistinių mokyklų mo
kiniai ir skautės, skautai.

Sktn. A. Baukienės vadovau
jamos mergaitės, tautiniais 
drabužiais pasipuošusios, sti
linga kalba pristatė lietuvę mo
tiną: kenčiančią, pasiaukojan
čią ir drauge kovojančią prieš 
svetimas Įtakas. Dvi šių mer
gaičių dar padeklamavo ir po 
eilėraštį. Žem. Lituanistinės 
mokyklos mokinių grupė su
vaidino patriotini vaizdeli 
“Sapnas Velykų rytą”. Pagrin
dinė vaidintoja buvo mažame
tė Fausta Bobinaitė, kuri pa
rodė neabejotiną prigimties 
vaidybini gabumą — pasigėrė
tinai gražiai atliko savo rolę. 
Daugelis žiūrovų, stebėję vai
dinimą, nubraukė ir ašarą... 
Vaidinimą režisavo mok. V. 
Markauskienė. Jai buvo Įteik
ta gėlių puokštė. Vaidinimo iš
pildyme dalyvavo ir mok. J. 
Kreivėnas su mokinių choru. 
Scenos šviesas meniškai kore
gavo A. Markauskas. Visi sce
nos dalyviai po programos bu
vo pavaišinti.

Šventės vyksmo fonas: sce
na buvo išpuošta žydinčiais 
medeliais, gėlėmis, stalai pa
dengti tautinio rašto audiniais, 
vazose ir vazelėse gyvų gėlių 
puokštės: spalvinga, gyvybin
ga. Na, o kolonijos lietuvių 
tautiniam pasididžiavimui bu
vo vėl iškabinti Lietuvos her
bai Motinos dienos šventės 
proga. Lietuvos miestų herbus 
iškabino salėje patys valdybos 
nariai, parapijos administraci
jai leidus. (Kaip žinia, praei
tą vasarą vyko rūmų generali
nis remontas, ta proga ir bu
vo nukabinti salėje kaboję Lie
tuvos miestų herbai). Atrodo, 
kad Lietuvos simbolių grąži
nimas i salę prislopino parapi
jiečių tylią tautinio netikrumo 
baimę, parapijoje.

Birutės draugovės jaunesnio
sios skautės, vadovaujamos 
paskt. B. Vaitkevičiūtės, ma
loniai sutiko visas moteris 
prie įėjimo ir kiekvieną jų 
papuošė gyvų gėlių žiedeliu.

Minėjime dalyvavo, šventės 
nuotaikas išgyveno keli šimtai 
kolonijos gyventojų, trečdalis 
jų buvo jaunimas. Motinos 
dienos minėjimą surengė L. B. 
Cicero skyriaus valdyba.

A. Beržienė

ir

ev. liut. parapijos bažnyčioje ku
nigo Jono Paupero. Krikšto tė
vai buvo jaunojo sesuo Yarda 
Dumašiūtė ir Vytautas Ardic
kas.

Prieš vaišes kun. J. Pauperas 
tarė nuoširdų žodį, palaiminda
mas stalus ir visus susirinku
sius. Kalbėjo Anglijos Lietuvių 
Klubo (senojo) pirm. Pr. Rum
šą, nes jaunosios mamos gyven
ta ir augta Anglijoje, o jos tė
veliai V. ir S. Polikauskai yra 
veiklūs klubo nariai.

Svečiai pagiedojo Ilgiausių 
Metų vaišių kaltininkei Lisai, 
jos tėveliams ir specialiai pa
gerbė keturis senelius, neseniai 
perėjusius į šį gyvenimo tarps
nį. Po to, buvo vaišintas! ir 
šokta iki vėlaus vakaro. Svečias

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Don Varnas Posto pagelbinis 
moterų vienetas No. 986 šio gegužio 
mėn. 23 d. ir 24 d. ruošia gėlių (aguo
nėlių - poppy) pardavinėjimą. Gėles 
pagamino Veteranų ligoninės įnamiai 
ir pardavimo pelnas skiriamas jų pa
čių labui. Kviečiamos talkininkės. 
Kas gali valandą kitą paaukoti savo 
laiko, prašomos skambinti Mrs. Jean 
Pargauskas -735-2047 arba kreiptis į 
Posto salę, 6816 So. Western Ave. tel. 
GR 6-9858.

DON’T set his
world on fire

! G E L I N I N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Cape Kennedy srityje Įrengti vamz
džiai, kuriais eina nitrogeno dujos 
erdvėlaivių raketų vamzdžiams valy
ti. Jeigu vamzdžiai negana gerai iš
valyti, tai raketa vargu pakils į pa

geidaujamą orbitą.

savo 
pra- 
kad

mas ir piknikas išpuola sykiu, 
tai susirinkimo neturėsim ir tie
siai važiuosime piknikan.

Kurie dar neužsimokėję 
mokesčių už šiuos metus, 
šomi būtinai užsimokėti,
neliktumėt išbraukti iš klubo. 
Nutarta nariams pakvietimų per 
paštą nesiųsti. Po susirinkimo 
turėti linksmas pobūvis, kuria
me gražiai atšventėme pirmi
ninko gimtadienį. A. Jusas

CICERO
Kadangi Chicagos paštas juo 

toliau, juo labiau šlubuoja ir 
mūsų laikraščių laiku į namus 
nepristato, esame laimingi tu
rėdami keturias lietuviškas vie
tas, kur galime gauti nusipirkti 
savo laikraščius — Naujienas, 
Draugą ir kitą lietuvišką spau
dą.

Savos spaudos mylėtojai at
siminkite šiuos adresus ir biz
nius; 1345 Sb. 49th Avenue, tai 
yra Antano Vasiliausko maisto 
krautuvė; 1439 So. 49th Avenue 
ir 1447 So. 50th Avė., ir 1602 
W. 16th Street, tai yra Commu
nity vaistinė, kur ponas C. Ka- 
reckas ir vaistus parduoda ir 
visus patenkina. K. P. D.

DR, LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. tolof.: PR 9-6730

Lietuvip kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

— Vytauto Didžiojo Šauliy kuopos 
pavasarinė gegužinė įvyks šio mėn. 
25 d., šeštadienį 8 vai. vakaro Vyčių 
sode. Sesės šaulės svečius vaišins 
šviežiomis dešromis, kugeliu ir ki
tais skanumynais. O norintiems pa
sišokti gros puikus Ramanausko or
kestras. Blogam orui esant pasilink
sminimas vyks ten pat Vyčių salėje. 
Valdyba visus kviečia. P. T.

— Marquette Parko Lietuviy Na
mų Savininkų Organizacijos specia
lus susirinkimas įvyks gegužės-May 
24 d., penktadienį, 7:30 vai. vakaro, 
Marquette Hall, 6908 So. Western 
Ave. Pakviesti Algis Regis, kun. 
Lowler ir Waldis Adamkus, adv. Ta
mas Sutton. Valdyba visus narius ir 
svečius kviečia dalyvauti.

Ona švirmickas, nut. rašt.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
W. 71 »t STREET2533

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

CMS SO. WkStkBM Ava>

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul
tūros Klubas rengia pirmutinį pikni
ką gegužio 26 d., sekmadienį, J. Lep- 
pos sode, 8236 So. Kean Ave. Bus ska
nių paruoštų valgių, veiks baras su 
visokiais gėrimais, šokiams gros Jur
gio Joniko orkestras. Komisija ir 
Valdyba nuoširdžiai kviečia visus na
rius ir svečius ir visą linksmąją pu
bliką dalyvauti ir praleisti smagų 
popietį.

Mary Urbelis, rašt.

— Liet. Žagariečiy Klubo susirin
kimas įvyks sekmadienį, gegužio 26 
d., 1:00 vai. po pietų 4500 So. Tal- 
man Avė. Visi nariai ir narės ma
loniai kviečiami į susirinkimą. 
Taipgi nepamirškite užsimokėti klu
bo duokles.

J. Keturaki, rašt.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. te L: WA 5-3099

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Žagariečių Klubas
Žagariečių Klubo svarbus su

sirinkimas įvyks šį sekmadienį, 
gegužės 26 dieną, Vengeliausko 
salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 1 vai. po pietų. Turėsi
me svarbių reikalų. Turėsim 
pasiruošti artėjančiam piknikui 
birželio 23 d. J. Liepos ąžuolyne.

Praeitą susirinkimą balandžio 
28 d. tiksliai pravedė pirminin
kas Povilas Masilionis. Prisi
rašė naujas narys J. Litvinas.

Šokių vakaras balandžio 20 d. 
Hollywood, galėję visapusiškai 
gerai pavyko ir liko gražaus pel
no.

Kaip žinoma, parengimų ko
misiją sudaro šios veiklos po
nios: Adelė Šankus, Josephine 
Masilionis ir Marytė Šimkus. Ko
misija pranešė, kad jau nupir
kusi 
virti 
čiai 
kiek
savo puodo bus skanesnė. Ka
dangi birželio 23 d. susirinki-

automatišką didelį kavai 
puodą. Taigi dabar klubie- 
galėsime išsigerti kavutės 
kas nori ir, žinoma, iš nuo

Šaunios krikštynos
Praėjusį sekmadienį Vyčių 

salėje apie 100 asmenų, atsto-, 
vaujančių bent tris gentkartes 
šauniai pasilinksmino Irenos ir 
Edvardo Dumčių dukrelės 
krikštynose. Dukrelė Lisa Du
mašiūtė buvo pakrikštyta Ziono

aps., 
vk.
me-

An-

A. f A.
ANTANAS KISHONAS

Paskutiniu laiku gyveno India
noj, anksčiau gyv. Brighton 

Parke.
Mirė 1968 m. gegužės 22 d., 

sulaukęs pusės amžiaus. Gi
męs Lietuvoje, Kėdainių 
Josvainių vai., Pamargių

Amerikoje išgyveno 55 
tus.

Paliko nuliūdę: sūnus
thony, marti Jean, duktė Ade
line Piotrowski, 4 anūkai, 3 
proanūkai, 2 seserys: Kazimie
ra Skurdelis ir Antoinette Par
ry ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Ca
lifornia Avenue.

šeštadienį, gegužės 25 d. 
8:15 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i St. Agnes parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šei
mos lote.

Visi a. a. Antano Kishono 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
sūnus, duktė, anūkai, proanū

kai ir seserys.
LaidOt. Direktorius Petras 

Bieliūnas. Tel. LA 3-3572

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijoa

•NAUJIENAS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

A f A
VANDA K. NIPRIKAS, 

gimusi Praninskaitė, gyvenusi 
4921 So. Avers Ave., Chicago, 

Illinois 60632
Mirė 1968 m. gegužio 23 d., 

6:30 vai. ryto, sulaukusi 49 
metų amžiaus. Gimusi Chica- 
goje, Illinois.

Paliko nuliūdę: vyras Alex, 
motina Karolina Dombrowski, 
brolis Zenon Prane ir jo žmona 
Lucille; 2 brolėnai: Mike ir 
Ralph, ir daugelis kitų gimi
nių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Amerikos Legiono 
Don Varnas Post 986 Pagalbi
niam Moterų Vienetui.

Kūnas pašarvotas Szykowny 
Funeral Home, 4901 S. Archer 
Avenue.

Šeštadienį, geg. 25 d., 9:30 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios į St. Bruno, prie 49 ir 
Harding St., parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Sv. Kazimiero kapinė
se.

Visi a. a. Vandos K. Nipri- 
kienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir sutei
kti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, motina ir giminės.

Laid. Direkt. Szykowny. Tel. 
735-7521.

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

’ — NAUJIENOS. CHICAGO «, ILL. — FRIDAY MAY 24, I960
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RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Kunigų federacija remia 
vargšų Washingtono žygį
Savaitės pradžioje Įsisteigu

si Chicagoje katalikų kunigų 
profesinė sąjunga arba fede
racija aiškiai pasisakė remian
ti beturčių žygi Į Washingtoną 
ir tam žygiui suaukojo 1,583 ir 
iš savo kasos paskyrė 1,000 do
lerių.

w
MARQUETTE PARKO apylinkėj iš
nuomojama 2 gražūs kambariai an
trame aukšte su vonia ir patogumais. 

Atskiras įėjimas. Tel. 434-0349.

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BU
TAS Marquette Parke. 2 miegamie

ji. Telefonuoti HE 4-9439.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMAS nemažas lotas Be
verly Shores, Indianoj % bloko nuo 
ežero. Teirautis po 5 vai. vak. tel.

WA 5-1461

Trafiko aukos šiemet
Nuo šių metų pradžios Chi

cagos mieste Automobilių ne
laimėse žuvo jau 138 žmonės, 
o 14,095 buvo sužeisti.

Andrius Pužauskas, atlikęs JAV ar
mijoje pradinį apmokymą kovos in
žinerijos brigadoje Fort Leonard' 
Woods, parvyko atostogų ! Čikaga. 
Birželio mėnesį jo kuopa išvažiuoja 

į Vakaru Vokietiją.

ta pasinaudoti vienintele pro
ga ir Įsigyti prekių žemesnė
mis kainomis. Skaitykite šia
me laikraštyje einanti garsini
mą.

Immediate Openings!
SECURITY GUARDS

AGE 25 TO 55.
Good pay and clean working conditions. North Side.

Uniforms furnished.
CALL MR. ROGERS

332-4273
GENERAL LABOR

Must be 21 or over.
Call

INDUSTRIAL AID CO.
925-0522

SPIEGEL

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Išmetė 7 raudonas 
studentų “jačeikas”

Illinojaus universiteto Chi
cagos “Circle” vadovybė pra
nešė, kad yra suspenduotos sep
tynios šio universiteto studen
tų organizacijos, kurias FBI 
rado esant komunistinėmis. 
Jos reikalavo leisti žinomam 
komunistų agitatoriui Diski
niu daryti Circle studentams 
viešą pranešimą, o kai nebuvo 
leista, tai šios grupės surengė 
Diskiniu’ prakalbas be leidimo 
už universiteto amfiteatro are
nos ir po pranešimo pasikvie-

tė į universiteto vidų, kur Dis- 
kinas atsakinėjo į grupes stu
dentų klausinius.

Visos tos 7 “organizacijos”, 
pasivadinusios įvairiausiais tik 
ne komunistiniais vardais, 
daro mažiau kaip 
tuo 
lėto

SU- 
100 narių, 

tarpu kai šiame universi- 
Circle studentų yra 10,800.

KONFIRMACIJOS
TĖVIŠKĖS BAŽNYČIOJE

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 

f gyvybės, sveikatos
L ■ h biznio.
X." j“ Patogios išsimokė-

|imo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

Kasmet gegužio mėnesio 
paskutini sekmadieni Tėviš
kės Lietuvių Evangelikų Liu
teronų bažnyčioje, 66-41 So. 
Troy St., atšvCnčiama iškil
minga Konfirmacija, šiais me
lais .ateinanti sekmadienį, ge
gužės 26 d., 10 vai. įžygiuos 8 
konfirmantai: Gunda Marija 
Eleksis, Laimutis Benediktas 
Gražys. Helmutas Albertas 
Jurkutaitis, Margareta Irena 
Jurkutaitis, Brigitė Sigrida 
Kuraitis. Silvia Rūta Kuraitis, 
Angelika Danguolė Sinickas ir 
Brunonas Kazimieras Valenti
nas. Parapijos choras, vado
vaujamas Jurgio Lampsačfio, 
ir trūbininkai kels tos dienos 
nuotaiką. Senesnieji prisimins 
savo jaunystės pergyvenimus 
tėviškėje, o jaunesnieji steng
sis surasti Tėviške ir išeivijoje.

T. S.

— Juozas Sutkus, turėjęs ta
verną 827 W. 33rd St., nuo ge
gužės 1 dienos perkėlė savo 
biznį i 658 W. 35 St. Visus sa
vo kostumierius ir pažįstamus 
kviečia atsilankyti Į naują vie
tą.

— Vytautas Rudžius, Tauti
nių šokių šventės programos 
leidinio redaktorius ir k-to in
formacijos vedėjas, šį savait
gali išvyksta Tautinių šokių 
šventės reikalais i Kanadą, To
ronto. V. Radžius ilgus metus 
vadovavęs Chicagos Lietuvių 
Operos valdyboms ir dalyva
vęs pirmųjų didžiųjų švenčių 
rengime ir bendruomeninėje 
veikloje rūpinasi, kad šios 
šventės leidinys turiniu ir iš
vaizda tiktų šventės iškilmin
gumui ir reikšmei.

Top Dollar To Right Man 
WILMER S. SNOW & SONS

Will pay excellent money to get 
experienced craftsman with ability 

to work on ornamental iron and 
brass lighting fixtures.

PHONE 
337-6083

has immediate opening for 
Manager of Catalog Order 
Store in Aurora. Any sales, 
credit or collection experience 
helpfull. For interview — ap
pointment call
JEAN BULLOCK at 896-9641 

or write P. O. {Box 662,
Decatur, Hl. 62525.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOT ARIAT AS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. K — PRospect 8-2233

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SPIEGEL, INC. 
Serving America 

Since 1805

F TRUMPA

DĖMESIO! DĖMESIO!
Likviduojasi ir išparduodama 

VISKAS 
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 
Bus atdara tik gegužės 25 d.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
L. KAVALIAUSKIENĖ

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYTF 
— TAD GARSINKIS IR TU.

— Jonis Trakis, Irma Traky- 
tė, Mikas ir Marija šilgaliai at
vyko iš Vak. Vokietijos, Kirch- 
lieimo Neckar, kad dalyvautų 
jų motinos Trudės Trakienės 
90 metų gyvenimo sukakties 
minėjime, kuris įvyks gegužio 
mėn. 29 d., 3225 West 66th St., 
Čikagoje.

—Benis J. Norbut, 21 metus 
vedęs Norbut Men’s Shop biz
nį Bridgeporte, 3404 S. Hals- 
ted St., dabar persikelia į nau
ją vietą, 5626 W. 63rd St. Iki 
birželio 1 dienos už savo pre
kes duoda 20% nuolaidą. Ver-

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
0

Per annum on 
regular Savings inv<

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

bonus

♦ Gage Parko Apyl. Lietuvių 
Bendruomenės vakaras įvyks 
birželio 1 d. 7:30 vai. vak. Balio 
Pakšto salėje, 2801 W. 38th St. 
Veiks turtingas bufetas ir gros 
puikus Pakšto orkestras. Pel
nas skiriamas Dariaus-Girėno 
lituanistinei mokyklai. Auka 
$2,50. Visi kviečiami dalyvauti.

(Pr)

DIRECTOR
OF NURSING
EDUCATION

Required to open a recently built 
School of Nursing. Successful appli
cant will be responsible for formulat
ing syllabus and program.

Applicant must have experience of 
current Nurse Education programs and 
modern concepts of teaching. Appli
cants should have a degree in Nurs
ing or considerable practicable exper
ience in Schools of Nursing.

Salary according to qualification 
and experience. — Also

REGISTERED
NURSES

Further information is available on 
request.
Applications should be addressed to:

C. A. STREETS, Administrator
WESTERN

MEMORIAL HOSPITAL
CORNER BROOK, NEWFOUNDLAND 

(CANADA)

EXCELLENT OPPORTUNITY
IMMEDIATE OPENING

URGENTLY NEEDED

WAREHOUSEMEN
PAPER HOUSE NEEDS 

WAREHOUSEMEN
Company Benefits. 

Good Working Conditions. 
Steady.

Call Monday Thru Friday
376-0355

SALESMAN - COUNTER MAN 
WANTED

No experience necessary.
Good starting salary.

Phone MU 5-3000 
Ask for ED RUBER

MAINTENANCE HELPER
Mus have industrial experience and 
working knowledge of general plant 
maintenance. Must be mechanically 
inclined. Rate is $3.49 per hour. 
Paid

• NAKlį IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

REIKIA PAMATYTI 5 ir 6 kamba
rių moderniai įrengtą mūrinį BriA- 

jton Parke. Aukštas stogas, švarus 
Irūsys, garažas.

BEVEIK NAUJAS 3 miegamųjų 
bungalow gerame Brighton Parko ra
jone. Įrengtas rūsys, garažas.

8 PO 4 KAMB. mūrinis Cicero. Tei
raukitės apie šį ir kitus investavimus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

AIŠKU KAIP DIENĄ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737
3333 So. Halsted St, Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

ė r- NAUJIENOS, CHICAGO lf ILL.— FRIDAY, MAY 24, 1968

— Valdo Adamkaus rinki
minė būstinė atidaryta 2422 
West 67th St. Ten galima gau
ti rinkiminės propagandos. Vi
si, kurie gyvena toliau nuo 
Marquette Parko, gali parašyti 
į rinkiminę būstinę, pranešda
mi savo adresą, ir jiems propa
gandinė medžiaga bus prisiųs
ta į namus. Informacijos tei
kiamos ir telefonu GR 6-2242 
arba GR 6-2271. Inžinierius 
Valdas Adamkus kandidatuoja 
į; Sanitarijos Distrikto patikė
tinio vietą. (Pr.)

BILLING CLERK NCR

Rate is $3.49 . 
hospitalization, insurance 

pension plan.
Apply in person. 

SUCREST CORP. 
330 North Water St.

and

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PRANEŠIMAS

METMENŲ VAKARAS įvyk
sta gegužės 25 d., šeštadienį, 8 
vai. vakaro, Marquette Hall, 
6908 So. Western Avenue.

Programoje: JONAS MEKAS 
— pogrindžio filmos, poezija. 
Mirga Pakalniškytė — poezija. 
Rimas Vėžys — poezija.

Po programos šokiai, veiks 
baras.

Maloniai kviečiame visus atsi
lankyti ir savo dalyvavimu pa
remti Metmenų žurnalą.

Taip pat maloniai kviečiame 
Metmenis prenumeruoti, bei įsi
jungti į Metmenų rėmėjų eiles.

Metmenų administracija: Ra
mojus Vaitys, 4726 Russet Ave., 
Apart. R—109, Skokie, IL 60076.

Santara*šviesa

ANGLIJOS LIETUVIŲ KLUBO 
GEGUŽINĖ

Palikite Babysitterius namie, 
pasiimkite vaikus ir tėvus ir pa
sidžiaukite malonia sekmadie
nio popiete gryname ore naujai 
sužaliavusioje pavasario gamto- 
ie, atvykę š. m. gegužės 26 d. į 
Bučo Sodą, Willow Springs, kur 
Anglijos Lietuvių Klubas rengia 
nepaprastą šeimyninį išėjimą į 
pavasario gamtą — pikniką. 
Ten užteks erdvės žaidimams ir 
dainoms jauniems ir seniems. 
Veiks gera virtuvė ir įvairūs bu
fetai. šokiams gros Ramanaus- 
ko-Knolles orkestras. Visus ma
loniai kviečia

Anglijos Lietuvių Klubo 
Valdyba

(Pr)

Girl with typing NCR expe
rience, aptitude and interest in 
figures. Salary above average, 
benefits, permanent position.

220-4800
Ask for Mr. BANGER

MAN — STRONG, reliable for jani
torial work along with other misc. 
duties. Permanent, 40 hour 5 day 
week. $80 a week.

LOOP. FI 6-0952.

PARDUODAMAS geras namas, ne
brangiai, geroj vietoj, Brighton Par
ke, 4300 So. Artesian Ave. Keturių 
butų, 2 po 5 ir 2 po 2 kambarius. 
Namas yra ant pusantro loto žemės, 
gražiai užlaikomas. Parduoda pats 
savininkas be realestatininkų. Skam
binkite šiuo telefonu: LA 3-1209.

MAINTENANCE MACHINIST

DOCTOR’S OFFICES 
Many jobs open including reception, 

phone, filing & typing.
IDEAL

33 W. JACKSON 
Tel. 922-1560

6252 So. WESTERN 
Tel. 436-3900

AGGRESSIVE ALL 
AROUND MAN

No production work. Growing plas
tics firm with the do it your self spi
rit needs capable man with lot of 
growth potentials. Fully equipped 
machine shop. Top wages and bene
fits.

MŪRAS. KRAUTUVĖ 
IR 5 KAMB. BUTAS 

iš kiemo, 2 gaziniais pečiais apšil
domas. Kampinis sklypas, 34 PI. 

Morgan apylinkėj. 
Kaina $10.000.

Skambinti po 7 vai. vak. 
BIELSKIUI 386-4579

ir

PAVELDĖTA NUOSAVYBĖ. Dide
lis 7 kamb. mūras, 3 auto mūro gara
žas. Daug priedų, platus lotas. $26,700.

LIUKSUS 4 BUTŲ MŪRAS apie 
$7,000 pajamų. Našlė parduos su nuo
laida.

TIKRAI PLATŪS 2 LOTAI Mar
quette Parke po $11,000.

3 BUTAI IR 2 AUTO garažas. Gazu 
šildymas, 30 pėdų lotas, arti ofiso. 
$28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

6 KAMB. BUNGALOW. Gazu šil
dymas, garažas, 40 pėdų lotas prie 
Marquette Parko. $19,500.

MODERNUS APARTAMENTINIS 
Marquette Parke. Dideli 7 butai, 
naujas gazu šildymas, elektra, aliumi- 
num langai. Virš 11,000 nuomos. — 
$77.000.

GRAŽŪS NAMAI, tikras bargenas. 
$23,900. 2x7 kamb. ir biznio patalpa.

8 KAMBARIŲ MŪRAS ir garažas 
arti mūsų. Našlė dėl ligos parduoda 
už $17 000

TVARKINGAS MEDINIS, apkaltas. 
Naujas garažas, gazu šildymas, elekt
ra, švarus beismontas. Prie mūsų. 
$13 300

TRIGUBA NAUDA iš trijų butų 
mūro. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Arti mūsų. $20.900.

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos. $88.000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. BE 7-7200

HOUSEKEEPING
MAIDS

For interview call
Mr. POLSTER

537-6000

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolls 
320814 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

For Nursing Home 
Six Days A Week 

MARYHAVEN 
VILLAGE

KENNEL MAN

1700 East Lake Ave., Glenview
Tel. 729-1300

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

FULL TIME
North Shore Animal Hospital 

General Care of Dogs 
And Cats.

Cleaning and Light Maintenance
Apply in Person

Or Phone For Interview
817 Church Street 

Evanston, Illinois 
UN 4-9416

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SAVININKO GALEWOODE, 2021 N. 
NORDICA, atidaras apžiūr. sekma
dieni, 12—5. 7 kambarių “Georgian” 
3 miegami, centralinis oro vėsinimas. 
50x225 sklypas, 2 auto garažas su šo
niniu Įvažiavimu. Gazu šild. Pušų 
medžio beismontas.

RALEIGHS
Offers 

Highest Earning Opportunities 
Openings For

TAILOR — FITTERS 
SEAMSTRESS 

AND PANTS OPERATORS 
Must Be Experienced In Fitting 

Men’s Quality Clothing 
Apply By Letter Or Send Resume To: 

R. H. MARKHAM 
Personnel Director 

1320 F St., N. W. Room 335 
WASHINGTON, D. C. 20004

PUNCH PRESS OPERATORIAI
Patyrė, su geromis rekomendacijom 
mis. Rankiniai ir automatiniai kaltai. 
Kalbėti ir rašyti angliškai. Reikia 
pereiti sveikatos tikrinimą. Kreiptis 
asmeniškai.

5025 W. LAKE ST.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
Įstaigoje.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

PART TIME

TV SERVICE MAN
MUST HAVE EXPERIENCE

APPLY IN PERSON

& L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MALE AND FEMALE
General factory or shipping room. 
Learn new craft near your home. 
Permanent job with security for able 

bodied men and women.
Day time work, good pay, full 

company benefits. Apply 
NORTHWESTERN GOLF CO.

4701 N. Ravenswood Ave.
Chicago, Ill. 60040

ROSELAND RADIO
& TV LAB.

10814 So. MICHIGAN

PATYRĘ APTARNAUTOJAI

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

♦ Čikagos Liet. Medžiotojų ir 
Meškeriotojų klubas kviečia vi
sus į Gegužinę, gegužės 30, ka
pų puošimo dieną Spaičio ąžuo
lyne, 8933 Archer Ave., Willow 
Springs, DI. Bus visokių valgių 
ir gėrimų. Gros Ramonio or
kestras. Pradžia 12 vai.

PILNĄ LAIKĄ 
Pradinis savaitinis atlyginimas $96,00.

Veltui ligoninė 
ir gjyybės draudimas. 

Duodami pietūs ir uniforma. 
Apmokamos 2 savaičių atostogos. 
Kreiptis asmeniškai arba skambinti 
nuo pirmadienio iki penktadienio

CARRY OUT RESTAURANT

MCDONALD’S
6829 No. CLARK 465-9431

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■r

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame "tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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